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įgarsėjęs baseball žaidėjas 
q Podres vėl atsižymėjo toje I 
to sakoje. Dėka jam. Los 
®les Dodgers komanda lai- : 
o visą eilQ koniestų. Ameri- 
lu spauda pavadino jį “mas- 
°f the changeups, World Se- i 
hero and the playboy of the I 
•tern World..." 
aiP jau žinome, jo tikroji 
ardė yra Poderis, o jo tėvai, 
lietuviai, gyvena Witherbee, Į 

*. Pereitais metais jis buvo 
*užęs rankos k*ulą ir nega- 
laisti visą tą sezoną.......... —
lvo fizinį pajėgumą jis aiš-
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s bus, kas nebus, bei lie- 
nepražus. Iš savo patyrimo 
pasakyti, jog lietuviškas 

13 ne vanduo, o lietuviški 
atlaikys daugiausia spau-

gimė 1932 metais ir iš ma- 
3 klienų pamėgo baseballą. Tu- I 
q*mas 19 metų, jis tapo pri- 
tas į aukščiausią Amerikos ko- j 

andų grupę, vadinamą Natio- 
League. Tuom pat sykiu jis j 

avo progos žaisti taip vadina
mose World Series.

Nuo to laiko jis pagarsėjo 1 
merikiecių sporte.

Londone neseniai pasirodė 
ynkų kalba knyga “Maršalas 
ųlsudskis Kaipo Politikas." Kny 

autorius yra Wieslaw Bie- 
nski. T*me veikale užtinkame i 
, keletą įdomių dalykų, kurie ! 
a tvirtina, jog Pilsudskis ištik- 
0 buv° savo rūšies nenuorama 
. pilnas didelių ambicijų.
kuomet Hitleris sausio mėne- 

: 1933 metais, pateko į valdžią, 
jįlsudskis patiekė Prancūzijai ir i 
anglijai sumanymą griebtis pre- 
rentyvio karo su Vokietija. 
>rancū*ija turėtų užimti Bava- I 
ija ir Pareinį. o Lenkija oku- 
lUotu Prūsus ir Sileziją. Angli- 
a privalėtų pasitenkinti tik dip 
.patine intervencija.

Toks Pilsudskio užsimojimas 
ierado pritarimo nei Paryžiuje, 

Londone. Pasijptęs įžeistas, 
>j|sudskis pats bandė .išprovo- 
,uOti karą, į kuri būtų priversta 
3imaišyti ir Prancūzija. Jis pa- 
įuniė j Westerplatte, vokiečių 
eritorijoje prie Baltijos jūros, i 
(Ulką lenku kareivių o į Dancigo 
ĮOstą kariškus laivus. Hitleris I 
^protestavo.

Tuom pat sykiu Lenkijos am- 
(aSadorius Berlyne J. Wysocki, j 
,astatė Hitleriui tokį ultimatu- ; 
aą arba karas, arba Vokieti- I 
a turi išsižadėti savo reikalavi
mu pakeisti sienas su Lenkija". 
Hitleris suteikė toki atsakymą: 
jvfapo griežtas nusistatymas yra 
,risilaikyti esamų sutarčių ir jų į 
erriose santykiauti su Lenkija".

G»vęs tokius pažadus, Pilsuds- | 
.įg užsimojo keršyti Prancūzijaij 

nesiskaitymą su juo ir neužil- 
o pasirašė nepuoliko paktą su . 
jįileriu. Ko buvo vertas tas pak i 
aSi mes jau žinome.

IŠ to galėtumėm padaryti įž
adą, jog Pilsudskis buvo pir
mutinis, kuris b*ndė išprbvo- Į 
■tioti kara tarp Lenkijos ir Vo-

Lenkijos Komunistų 
Vadas Puola J. V. Del 
Sienų Vakaruose

Varšuva. — Lenkų komunis- Į 
tinio režimo vadas Gomulka sa
vo rinkiminėje kalboje užataka- 
vo Jungtines Valstybes už tai. 
kad toji atsisako pripažinti vaka
riniu Lenkijos sienų. Eisenho- 
werio administracijos laikais, vi
ce prezidentas Nivox “viešai ir 
brutališkai užpuolė ant mūsų šie 
nų” — šaukė Gomulka. Dabar 
gi. prez. Johnson siekiąs likvi
duoti rytinę Vokietiją, bet apie 
Lenkijos sienų palei Oder—Nies 
se upių pripažinimą, jis vengiąs 
prasitarti.

Pikti žodžiai buvo paleisti ir 
prieš britų premierą Wilsona. 
Kol nebuvęs valdžioje, Wilson 
tikrina, jog Pottsdame nustaty
tos sienos yra galutinos, bet 
dabar jis užgiedojęs kitą giesmę.

KARALIENĖS VYRAS
GAVO TOKJ TITULĄ

Londonas. — Karalienės Elz
bietos 11 vyras, Edinburgo kuni
gaikštis Phillip gavo naują ti
tulą. Laike pasaulinių irklavimo 
kontestų, jis užkalbino sovieti
nius sportininkus ir tieji titulavo 
jį “ponas karaliau".

Montrealiui Reikia 
Policininkų, Mokančių 
Anglų Kalbą

Montrealis, Kanada. — Mont- 
realio miesto policijos direkto
rius J. Andrien pageidauja dau
giau angliškai kalbančių rekru
tu. kurie taptų policininkais.

Mieste gyvena apie 75 nuo
šimčiai prancūzų.

Apie 99 nuošimčiai vyrų, ku
rie nori įsijungti į policiją, yra 
prancūzai kanadiečiai.

Montrealio policija turi mokė- 
ti kalbėti prancūziškai arba ang
liškai. Ir šiek tiek mokėti kitų ' 
kalbų.

Policijos direktorius Robert 
negali suprasti dėlko tiek mažai 
ne prancūzų aplinkantų rašosi 
į policijos eiles.

enato priimtas įstaty- 
už tikrinimą piliečiams 
įuoti, suranda opozici
jų Bute, kurio didžiu- 
pageidauja griežtesnio 
prašalinant taip vadi- 
ikiminius taksus (poli

SURADO VAISTĄ
NUO SKAUSMO

North Chicago, Ill. — Labara- 
torija Abbott išvystė naują vais
tą nuo skausmo, kuris greitai vei
kia ir gelbsti ilgesniam laikui.

Tas vaistas invadintas “sten- 
din". jį bus galima gauti aptie- 
kose be recepto.

visose valstijose, ne vien pieti
nėse, bet ir šiaurėje.

Atstovų Butas suteikė privile
gijas dalyvauti rinkimuose ir 
300,000 portorikiečių, kurie gyve 
na New Yorke ir nemoka nei l 
rašyti, nei skaityti angliškai. ..

Aišku kaip diena, jog tokie 
elementai bus pilnoje politinės 
mašinos kontrolėje ir jie balsuos 
taip, kaip jiems nurodyta.

Ilgai netrukus, Senato ir Ats
tovų Buto įgaliotiniai susirinks 
išlyginti skirtumus pažiūrose 
į tą įstatymą. Atrodo, jog vieni 
ir antri nuėjo per toli ir kai kur 
iškrypo nuo tiesaus kelio. Kol 
ar nevėlu, reikėtų pašalinti 
iš to įstatymo bent tuos punktus, 
kure diskredituoja pačius rinki-

Budistų šventyklos bokštuose amerikiečiai kariai Vung Tau vietovėje, Pietų Vietname, įsirengė stebėjimo 
taškus, kovai su komunistiniais banditais.

Užtikti Baltijos 
Jūros Dugne Turtai 
Švedų Muziejuje

Jūrų muziejuje Stockholme, 
specialiame skyriuje, tapo išsta
tyti įvairūs dalykai ir brange
nybės, kurie buvo iš laivų, pas
kendusių Baltijos jūroje.

Toje kolekcijoje randasi 250 
svarų varpas, bonkos su vynu, 
auksinių monetų, įvairūs papuo
šalai su deimantais ir kitokiom 
brangenybėm. Taipgi auksinė 
tabokinė su išrėžta Lietuvos Vy
timi.

Vienas tų paskendusių laivų 
gabenęs viduryje 18-to šimtme
čio prekes iš Lietuvos į Holan- 
dija ir paskendo netoli Švedijos 
krantų.

Naikina Vilniuje 
Istorinius Pastatus

Vilniuje išeinančiam žurnale 
“Literatūra ir Menas” architek
tas J. Glemža nusiskundžia nai
kinimu istorinės vertės pamink
lu tame mieste. Girdi, nes Pran
ciškonų vienuolynas paverčia
mas į viešbūtį turistams.

Gorkio gatvėje (buv. Didžioje) 
prieš poirą metų buvo išlaužti 
16-to šimtmečo pastato sklautai 
o patį namą užsimota “moder
nizuoti". Neseniai tapo išgriauta 
dalis senosios sienos, kuri buvo 
pastatyta apgynimo tikslais.

900 Australijos Karių 
Išplaukė į P. Vietnamą

Sydney. Australija. — Devyni 
šimtai Australijos karių ^pereitą 
savaitę sėdo į laivą ir buvo pa
sirengę plaukti į Pietų Vietna
mą.

Šis žygis buvo stropiai sau
gojamas. Nei žmonos nei kiti gi
minės nebuvo prileidžiami prie 
laivo.

Gen. Žukovas Vėl
Imta Garbinti

Maskvoj pradėjo pasirodyti 
karo metu pasižymėjęs gen. Žu
kovas, kuris prie Chruščiovo bu
vo pažemintas. Gen. Žukovo pa- 
gerbtuvėse buvo suminėtas Sta
linas dar labiau Chruščiovo pa
žemintas.

Suminėjus Staliną, pasigirdo 
plojimai. Chruščiovas tuo gali 
jaustis užgautu, bet gali numa
nyti, kad ateis laikas, kada ir jis 
bus pagerbtas.

VOKIEČIŲ PAŽIŪROS
I BŪSIMĄ KARĄ

Bonna. — Kaip parodė vie
šai pravestoji anketa, iš kiek
vienų 5 vokiečių, du tiki, jog 
neužilgo suliepsnos trečias pa
saulinis karas.

Dabartinė anketa daugiau 
pesimistinė, negu toji, kuri 
buvo pravesta prieš 14 mėne
sių. Tuomet tik 1 iš 3 baimi
nosi karu.

Kainos Bus Tos Pačios

New York. — Kaikurie Pašau 
lines parodos paviljonų savinin
kai atsikreipė į parodos vedėją 
Robertą Mos-es, reikalaudami 
sumažinti įžangos kainą.

Esą, jeigu ir toliau bus tiek 
mažai lankytojų, tai kažkurios 
kioskos bus priverstos užsidary
ti. Moses atsakė: sumažinimo ne
bus.

Nauji Kolonistai 
Panevėžio Mieste

Paleckinių leidžiamas “Liau
dies Ūkis" tikrina, jog bėgyje 
pastarųjų kelių m. pramonė Pa
nevėžyje tapo išplėsta, o gyven
tojų skaičius tame mieste jau 
siekia 57.7 tūkstančiu.

Arti 8,000 naujų darbininkų 
atvykę iš “broliškųjų respubli
kų", žinoma, daugiausia masko
lių, kurie Lietuvoje gauna ypa
tingų privilegijų.

Pagal 1959 metų gyventojų su
rašymo davinius, Panevėžyje 
lietuviai sudarė 84.7 visų gyven
tojų. Dabar gi tas nuošimtis yra 
kur kas mažesnis.

Bent Pasivažinėjo

Girtuoklis Miunchene, Va- 
j karų Vokietijoje, pavogė miesto 
busą. Sustodamas prie kiekvie
no kampo, jis prisirinko pasažie- 
rių ir beprotišku greitumu išlė
kė už miesto.

Ten jis paliko busą su pasažie- 
riais. Pastarieji jį sulaikė iki ne
atvyko policija.

D<jug Sunaudoja Ledu
Amerikos ledų gamintojai aps 

kaiciavo, kad kiekvienas ameri
kietis per metus suvalgo 22 kvor
tas ledų.

Užregistruota, kad didelis le
dų suvartojimas yra ne tik va
saros metu, laike karščių, bet 
taip pat ir žiemą.

Kelionė Del Akinių 
Buvo Be Reikalo

Londonas. — Kariniu lėktuvu 
buvo atgabentas Į Anglija iš Af
rikos puskarininkis Patrick 
Stevenson, gauti naujus akinius.

Bet jis sugrįžo be akinių, at
likęs Į abi puses 7.000 mylių ke
lionę.

Akių specialistas pasakė jam. 
kad jo akys yra sveikos ir kad 
jam akiniai nėra reikalingi.

JAUTIENOS MĖSA TIK
KITIEMS KRAŠTAMS

Panamos respublikos preziden 
tas paskelbė gyventojams para
ginimą daugiau vartoti vištie
nos ir žuvies, o mažiau jautie
nos.

Jautienos ten netrūksta, bet 
valdžia nori, kad jos daugiau 
liktų išgabenimui į kitus kraš
tus. Prezidentas žada prižiūrėti, 
kad žuvies ir vištienos kainos 
nekiltų del minėto jo paragini
mo.

i V. Didina Atomi nes 
Jėgas Vak. Euro poje

UŽGIRIAMAS VAKARŲ VOKIETIJOS PLANAS

IŠVYSTYTI PRIEŠAKINI PRIEŠO ATRĖMIMĄ
Washington. — Nors Jungtinės Valstybės yra įveltos 

vienokiu ar kitokiu būdu į konfliktus Azijos kontinente ir 
net centralinėje Amerikoje, tačiau jos neužmiršta ir Vakarų 
Europos fronto, kur Sovietai koncentruoja arčiau geležinės 
žudangos vis daugiau ir daugiau karinių pajėgų ir tuom pat 
sykiu stipriau apginkluoja nuosavus klapčiukus — “sateli
tus”. .

Kancleris Erhard 
Gavo Doktoratą

Washington. — Kaip matyti, 
Vakarų Vokietija tampa svar
biu politiniu centru. Nespėjęs iš 
lydėti britų kar|lienę Elzbietą 
II, kuri praleido toje šalyje de
šimtį dienų, Vakarų Vokiefijos 
kancleris Ludwig Erhard atskri
do į New Yorką. Ten jis priėmė 
iš Columbijos universiteto gar
bės daktaratą.

Penktadienį jis susitiks Wa
shingtone su prez. Johnson ir su 
juomi pasvarstys visą eilę klau
simų. tame skaičiuje ir NATO 
problemas. --

Grįžęs į namus, kancleris Er
hard pasimatys su Prancūzijos 
prezidentu de Gaulle, atvykstan 
čiu su oficialiu vizitu į Bonna.

j Maskvos “Pravda" Apie 
; Neskanius Kopūstus 
Skardinėse

“BAISUSIS KARAS”
VIENOJE PUSĖJE

Kalbant vice prezidentui 
Humphrey Pittsburgh© uni
versitete, vienas studentas 
pertraukė jį, klausdamas: 
“Kodėl amerikiečiai veda to
kį brutališką karą Vietna 
me?".

Į tai p. Humphrey atsakė: 
“Žiaurumus praktikuoja tik 
Viet Cong komunistai ir to
kius, kokių dar nematė pa
saulis".

Keista, kad apie tai reikia 
aiškinti netgi amerikiečių 
studentiams!

Pacifistai Prakišo

Oxfordo studentai debatavo: 
“Ar kovoti už savo karalienę 
ir krašto laisvę?". Laimėjo ša
lininkai atlikimo kareivio parei
gų. Jie gavo 493 balsus, tuom 
tarpu kaip pacifistams teko 466.

Gimdymų Kontrolė .

Washington. — Nactonalė 
Mokslo Akademija skelbia, jog 
federalė valdžia privalanti ener
gingai vystyti gimdymų kontro
lės projektą.

Dalgis žolei-ne brolis.

Maskva. — Šiomis dienomis 
sovietų oficialus organas “Prav 
da" išbarė Rusijos grupę fabri
kų, kurie pagamina 200 milijonų 
skardinių kopūstų, tinkančių tik 
“cinkiniais" pamušalais skr'an 
džiams.

Tas komunistų partijos orga
nas sako, kad tokia padėtis yra 
katastrofiška.

Laikraštis rašo, kad kopūstų 
klausimas iškilo į aikštę, kai gru
pė Rusijos kopūstų ragautojų 
nuvažiavo į Kaukazo šiaurinę 
dalį.

Ragautojai žiūrėjo į milžiniš 
ka krūvą kopūstų skardinių ir 
stebėjosi, sako “Pravda”.

Tos skardinės neiššaukė nei 
pasigėrėjimo nei apetito. Ir ra 
gautoj ai nusprendė, kad tie pro
duktai yra gaminami skran- 
džiams su cinkiniais pamuša
lais.

Be to, “Pravda" sako, kad ko
pūstų kenavimo fabrikai bandė 
prievarta įkišti kopūstus krautu
vėms.

Viena krautuvė užsakė 1400 
kopūstų skardinių, o jai atsiun
tė 21,5 milijonų. Kontejeno dir
žai dirba, kad tik padarius kvo
tą, sakė “Pravda”.

Akivaizdoje šių faktų, Vaka
riečių Sąjunga (NATO), o pir
moje eilėje Jungtinės Valsty
bės. yra pasirengusios savaip at
sakyti į tuos sovietinius grasini
mus. Šiomis dienomis Paryžiuje 
įvykusioje NATO grupės kraš
to apsaugos ministerių konferen 
cijoje, saugumo sekretorius Ro
bert S. McNamara pareikė, jog 
Jungtinės Valstybės padvigu
bins atominių ginklų kiekį Va
karų Europoje, tikslu sustiprin
ti sąjungininkų pajėgas.

Bet kad neatrodytų, jog šioji 
šalis bando ir toliau pasilaikyti 
tokių ginklų monopolį, sekreto
rius McNamara pasiūlė sudaryti 
“atominę vadovybę” iš keturių 
ar penkių valstybių, kurios ži
nioje būvu atominiai ginklai.

Tuom pat sykiu McNamara 
pareiškė, jog Jungtinės Valsty
bės užgiria “priešakinės apsau
gos strategiją”, kas reiškia žy
mų pakeitimą iki šiam laikui 

I vyravusiam plane. Ankščiau bu
vo numatoma, jog pasireiškus 
agresijai, sąjungininkai sukon
centruotų savo stipriausi pasi
priešinimą prie Rhine upės.

Toks planas nepatiko Vakarų 
į Vokietijai, nes tai reikštų viso 
| to krašto atidavimą Į priešo ran
kas. Todėl vokiečiu kariniai eks- v
pertai primygtinai reikalavo. 

1 kad priešakinėse linijose suda- 
i ryti pakankamai stiprią pajėgą, 
ne tik atremti pirmuosius prie- 

' šo smūgius, bet taip pat atmušti 
ji ir karo veiksmus perkelti į 
agresoriaus teritoriją.

Kaip atrodo, tai Jungtinės 
Valstybės yra linkusios pritarti 

! šiam “priešakinės apsaugos pla
nui’.

Galimas daiktas, jog Sovietai 
| koncentruoja stipresnes jėgas 
prie geležinės uždangos tik tam, 
kad pagąsdinus Jungtines Valsty 
bes ir privertus jas pasitraukti 
iš Pietinio Vietnamo. Bet jei 
Kremliaus valdovai ištikro taip 

Į galvoja, tai jie bus karčiai ap- 
I vilti.

Iš Kur Prasidėjo

Pirmutinė radio stotis Jungti
nėse Valstybėse pradėjo veikti 

Į Pittsburghe, 1920 metais. Dabar 
tokių stočių turime 3,200.

Vokiečių Karių Kapai 
Prie Monte Cassino

_ I

Neseniai tapo atidengtas pa
minklas kapuose prie Monte 
Cassino, Italijoje, kuriuose pa 
laidota daugiau kaip 20,000 vo
kiečiu karių, žuvusių beginant 
tą kalną.

Tai jau įrodo kaip atkakliai 
vokiečiai gynė Monte Cassino, 
kuris užstojo kelią į Liri lygumą. Į

NEKAIP SEKASI N. Y.
PARODAI
Pirmutinis mėnuo antrojo Pa
saulinės Parodos New Yorke 
sezono nebuvo sėkmingas. 
Bilietų parduota 2,398.701, 
tuom tarpu kaip tuo pačiu 
laiku pereitais metais parduo
ta 552,524.

Tas 33 nuoš. nukritimas dar 
labiau padidins pereitų metų 
parodos deficitą kuris siekė 
517 milijonų.



Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis 
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

UŽSAKYMŲ KAINA:
Suvienytose Valstybėse metams ________ ___----- ------- ---- ----------$4.00

Užsienyje metams _________________________ ______ ____________ $6.00

je — ). Tuo būdu jaunimas, dar subręsti nesuskubęs, jau pa
verčiamas aklu partijos pagalbininku, įrankiu. Tikimasi, kad 
ateity iš to jaunimo virs ištikimi komunistinių idėjų, mask- 
vinės politikos skelbėjai, vykdytojai.

Apie Kongreso Reformas
Prieš porą desėtkų metų buvo sudaryta specialė komisi

ja peržiūrėti J. V. Kongreso darbų tvarką. Dėka jai, pastovių 
komisijų skaičius buvo sumažintas nuo 81 iki 34, o visokiems 
“lobistams“ buvo įsakyta užsiregistruoti.

Pereitą rudenį vėl užsimota “modernizuoti“ Kongresą. 
Sen. Monroney, kuris buvo, kaipo kongresmanas, anosios 
1945 metų komisijos narys, pareiškė:

“Gyventojų skaičius mūsų šalyje padidėjo nuo 140 mi
lijonų iki 190 milijonų. Mūsų bendrosios įeigos paaugo nuo 
$218 bilijonų iki $623 bilijonų; pasireiškė taipgi tokios prob
lemos kaip atominė energija ir erdvės užkariavimai. Tuom 
tarpu įstatymų leidimo aparatas, sprendžiantis daug visokių 
reikalų, jau yra atsilikęs. Jį reikia keisti ir modernizuoti“.

Taigi, prieš porą savaičių galutinai susiformavo komisi
ja pertvarkyti Kongresą. Pasiūlymų iškilo visokių. Pirmiau
sia griebtasi prašalinti iš komisijų senioriškumą. Iki šiam lai
kui buvo taip: komisijos pirmininku savaime tapdavo tas, 
kuris ilgiausia išbuvo Atstovų Bute arba Senate.

Dėka tam, iš 16 pastovių komisijų Senate, 9-nioms va
dovauja pietiečiai, kurie yra priešingi daugeliui administra
cijos užsimojimų. Dabar norima padaryti taip, kad tie pirmi
ninkai būtų renkami. Numatoma taipgi daugybė ir kitokių 
reformų, klausimas tik ar pasiseks jas pravesti pačiame 
Kongrese. * - ■1 ■<
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Užmirštos Sekminių Šventes
Verta bent kiek prisiminti ir apie Sekmines, kurios ateis 

už dienos, kitos. Miestų gyventojai mažai teatkreipia į jas 
dėmesio, nes nieko ypatingo jose nebesuranda.

Sekminės yra žaliumynų šventė, o miestuose tokių ža
liumynų nedaug tematyti. Mūsų apylinkėse neužtinkame ir 
berželių, kurie yra gražiausias šių švenčių papuošimas, ir gal 
net jų simbolis. Neturime ir pievų, kurios apie šį laiką pasi
puošia įvairiomis, spalvingomis gėlėmis.

Apžvalga
Tuom tarpu Lietuvoje Sekminės buvo minimos jau ir 

seniausiais laikais Su jomis yra surišta visokių apeigų ir iš
kilmių. Jose pasireikšdavo džiaugsmas, kad pavasaris išbu
jojo, kad laukuose sužaliavo derlius, Jcad darželiuose pražy
dėjo gėlės, kad aplinkui girdisi paukštelių čiulbesys. Tokias 
nuotaikas jau sunku mums besuprasti, o tuom labiau patiems 
jas pergyventi.

Dar kaikurių mūsų atmintyje, Lietuvos kaimuose per 
Sekmines apkaišydavo triobas berželiais; statydavo juos prie 
durų, prie vartų, žaliomis berželio šakomis papuošdavo ir 
pirkios vidų. Berželiui, matomai, buvo priskiriamos veik ma
giškos ypatybės. Kai kur, ypač Aukštaitijoje, žmonės tikėda
vo, jog Sekminėse pastačius berželius iš abiejų durų šonų, 
tuose namuose vyraus sutarimas, šeimininkė ir šeimininkas 
vienas kito klausys, o piktos dvasios nedrįs pasirodyti.

Vienas vokietis, W. Schultzas, aprašydamas 1832 me
tais mažalietuvįų papročius, pastebėjom, . . > v .

"Senesnius laikus siekia dar tebevartojamas Sekminių me
delio statymo paprotys. Taip vadinami jauni berželiai, kurie 
gegužės mėnesį išsprogsta ir pasipuošia aukso žalumo lape
liais, naudojami namų papuošimui.. .”

Savaime aišku, jog tokios šventės neapsieidavo ir be 
ypatingų puotų, kuriose dalyvaudavo kaimo jaunimas ir se
nesnieji. Tokios puotos arba "žaliumynų baliai" buvo ren

giami pievose su žaidimais ir dainomis.

BRITŲ KARALIŠKOS 

ŠEIMOS PROBLEMA

Britų kunigaikštytė Anne, ža- 
vėjanti blondinė, už poros metų 

i bus viena populiariškiausių mer
ginų sutuoktuvėms.

Nors ji yra tik 14 metų, bet 
Anglijoje jau dabar galvojama 

•ką kunigaikštytė pasirinks sau už 
vyrą. Ji yra vienintelė karalie- 

| nės Elzbietos II ir princo Philipo 
duktė. Kiti trys jų vaikai yra 
berniukai: Karolis, Andriejus 
ir Edvardas.

Pasirinkimas kunigaikštytei 
Anne nebus lengvas, nes Euro
poje mažai beliko karūnuotų 
šeimų, o kompeticija yra dide
lė. Švedijos sosto Įpėdinis, Karo
lius Augustas, 18 metų, gražios 
išvaizdos, yra dažnai minimas 
kaipo būsimas kunigaikštytės 
Anne vyras. •

Visa tai turėjo ypatingos reikšmės anų laikų lietu
viams. Sekminės paįvairindavo jų kasdieninį gyvenimą, stip
rino kaimyninius ryšius, skatino meną ir palaikė tradicijas 
bei papročius, kurie daugiau negu kas kitas palaikė tautinę 
sąmonę ir prisirišimą prie savo gimtinės žemės.

Šiuo atžvilgiu, Sekminių šventės nenustojo savo vertės 
ir šiais laikais, netgi mūsų pačių tarpe.

Naikina Istorines Liekanas
Vykdydami įsakymus iš Maskvos, paleckiniai griebiasi 

įvairių niekšiškų priemonių ne tik sukomunistinti, bet ir su
rusinti priaugančią gentkartę Lietuvoje. Jaunimas nuo,vai
kystes dienų pajungiamas režimo tikslams. Vaikai turi įstoti 
į pienierių organizaciją. — šiuo metu Sovietų Sąjungoje yra 
22 milijonai vaikų-pienierių. Okupuotoje Lietuvoje pionierių 
eilėse šiuo metu yra daugiau kaip 180.000 mergaičių bei ber
niukų.

Pagal "Tiesą”, tie pionieriai stovį Lenino sargyboje. Ko
kios jų pareigos, ko iš jų reikalaujama? Dienraščio teigimu, 
jie gerai mokosi, palaiko glaudžius ryšius su gamyklomis ir 
kolchozais, tvarko aplinką, renka metalo laužą. Tai tik dalis 
Jų pareigų. Kitos dar labiau sietinos su vadinamuoju komu
nistiniu auklėjimu. '

Tiems jauniesiems lietuviukams, kaip nurodo vilniškis 
partijos garsiakalbis, tenka "nuo užmaršties saugoti kovinių 
žygių šlovę”, jie msreikia rinkti istorinę medžiagą apie kau
tynes bei žuvusius, gėlėmis puošti sovietinių karių kapus, ra
šyti laiškus Lietuvos žemėje kritusių (taigi, tolimos Sovieti
nes srityse gyvenusių) artimiesiems.

Partija juos lydi visur — ir namie, ir mokyklose, ir drau
gų tarpe. Laikraštis pripažįsta, kad mokyklose ištisi kamba
riai paskirti medžiagai apie Lenino gyvenimą, apie jo “idėjų 
įkūnijimą, apie kovą už taiką.“ Esą, auganti nauja karta, su
mani, veržli, principinga, verta savo tėvų ir senelių, kovoju
sių už sovietinę valdžią (ir jos prievartinį įvedimą Lietuvo

GEROS YPATYBĖS TIK 

NE TOJE PUSĖJE
I ' 11

Prancūzų žurnalas “Gastrono- 
mia’ Įdėjo tokį garsinimą: “Mo
ku vairuoti automobilių, jodinėti 
arkliu, žaisti tenisą, valdyti bu
rinį laivą — ieškau apsivedimo 
tikslais vyro, kuris mokėtų vir
ti...”

PAGARSĖJĘS LIETUVIŲ

KILMĖS AKTORIUS

The Saturday Evening Post, 
plačiai skaitomas šioje šalyje 
žurnalas, prieš kiek laiko bu
vo Įdėjęs eilę paveikslų ir ilgo
ką pasikalbėjimą su pagarsėjusiu 
anglu ir amerikiečiu tarpe fil
mų aktorium Laurence Harvey.

Jeigu jau tiek vietos, net ket
vertas puslapių, paskirta tam 
aktoriui, tai jis turi būti ge
ras. Ir ištikro, Laurence Har
vey turi dabar daugiau darbo 

• Hollywoode, negu jis gali ap- 
I rėpti. ;

Besikalbėdamas su juo aukš
čiau paminėto žurnalo bendra
darbis Pete Martin paklausė jo:

“Jūsų kalba-, užsilaikymas ir 
apsirėdimas atrodo labai ang
liškas, bet aš esu girdėjęs Įvai
rių spėliojimų apie jūsų kilmę. 
Vieni sako, kad jūs gimėte 
Vengrijoje, kiti Austrijoje, o 
treti*vėl kitur. Kaip ištikro 
yra?”

“Aš esu gimęs Lietuvoje”, pa
taisė jis korespondentą. “Ma
žame miestelyje Joniškyje Ma
no tikra pavardė' yra Laruška 
Skiknė. 1934 metais, kai aš bu

vau penkių ir pusės metų am
žiaus, mano tėvai išvyko į Pie
tinę Afriką”.

Ten jis lankė mokyklą iki 
keturiolikos metų, o vėliau pa
bėgo iš namų ir Įsirašė Į laivy
ną. Po karo jis atvyko Į Ang
lija ir įstojo Į dramatinę mo
kykla. Jis nemažai vargo iki 
prasimušė į teatro viršūnes.

Pasak kaikurių kritikų, jis 
esąs geriausias Lietuvos Įnašas 
Į pasaulinį teatrą.

BANDO PATEISINTI
POLITINĘ VERGIJĄ

RYTINĖJE EUROPOJE

Taip vadinamoje “Open Fo
rum” televizijų programoje iš- 

i kyla diskusijų apie rytinės Eu
ropos kraštus, kuriuos yra pa
vergusi Sovietų Sąjunga.

Tose diskusijose dalyvaujanti 
spaudos korespondentai kartais 
pareiškia tokių “gudrybių”, ku
rių neatskirtum nuo paprasto 

! kvailumo. Pavyzdžiui, vienas jų, 
atstovaująs žinomą New Yorko 
laikraštį, pastebėjo štai ką:

“Jeigu rytinės Europos kraš
tai atsipalaidotų nuo Sovietų, 
tai ten Įvyktų tikra balkaniza 
cija ir vieni su kitais pradėtų 
peštis...”

Tai yra kvaila išvada. Kivir- 
čių juk pasitaiko ir Pietų Ame
rikoje, tai nejaugi ir to kontinen 
to valstybėms reikia užkarti 
Kremliaus jungas?

JawraA
Vieni Vienaip Galvoja, 
Kiti Kitap Masto . .4 ** t • * ** ♦

Yra dar daug anglų, kurie vis 
dar tebetvirtina:

— Su Rusijos komunistais rei
kia bendrauti.

O Leninas ąavo laiku yra aiš
kiai asakęs: 7

— Žinoma, mes galime ben
drauti ir su Anglija. Maždaug to. 
kiu būdu, kaip kad virvė ben
drauja su žmogumi, kuris bus 
pakartas.

Vienintelė Proga

Tikybos pamokoje kunigas 
klausia mokinio:- ‘ s

— Dėl ko Viešpats pirmiausiai 
sutvėrė Adomą? v-h-n :j

— Kad jis galėtų ramiai pagy
venti’rojuje. » • • - ••

Taigi, jau‘sulaukėme birželio 
mėnesio, kuriame baigiasi pa
vasaris ir prasideda vasara. Bet 
kadangi pereitame gegužės mė
nesį turėjome gana karštų ir 
šaltesnių dienų, tai ir šis birže
lis, oro atžvilgiu, nieko ypatin
gai naujo nesuteiks.

Geriausias dalykas ką turė
sime birželio mėnesyje, tai Sek
minių šventės. Jos bus šį sek
madienį. Gaila tik, kad mažai 
tesiruošiam jas pasitikti, tas 
gražias šventes.

Išmintinga moteris myli ne 
dėlto, kad tai yra jai natūralu, 
bet dėlto, kad pačioje meilėje 
ji suranda savo laimę — pareiš
kė vienas Marquette Parko vien 
gungis.

Brangus Klausimas
Jauna moteriškė su ašaromis 

akyse išmetinėja vyrui:
— Aš žinau, kad tu manęs dan

gau nebemyli. Pirmiau, kai tik 
apsiverkadavau. tuojau paklaus- 
davai delko...

Vyras raminančiai atsakė:
— Ach, mylėti, tai myliu. Tik 

tie klausimai man perdaug kai
nuodavo...

“Tarybinėje'' Lietuvoje
Į krautuvę įeina moteriškė ir 

sako:
—Duokite man ketvirtada

lį kilogramo sviesto.
— Čia pardavinėjame mėsą, 

kurios vis vien neturime. Bet 
netoliese, anoje gatvės pusėje, 
yra pieninė, kurioje nėra svies
to.

Akmuo, mestas Į gilią upę, 
dingsta be triukšmo. Žmogus, 
kuris pyksta del įžeidimo, yra 
ne kaip toji upė, bet kaip bala.

DAINELĖ

Nusileido saulužėlė. 
Susimąsčiusi rimtai;
Mes gi einam į pievelę
Padainuot sutartinai.

Laužas dega, toli šviečia,
Kyla kibirštys aukštai;
Į būrelį visus kviečia, 
Mes dainuojame linksmai.

Ir lakštutė prisidėjo,
Aidas sklaidosi plačiai, 

Sutartinių klausos gėlės,
Klausos pievos ir miškai.

Visko Pasitaiko
Paleckiniū leidžiamam Vilnių- c

je žurnale “Švyturys” vienas 
žmogelis nusiskundė, jog nupirk 
tame krautuvėje duonos kepale 
jis vieną sykį užtikęs vinį, o ki
tą sykį surado virvutės gabalą.

Nejaugi tie dalykai esą reika
lingi apsaugoti duonos kepalą 
nuo subirėjimo?

— klausia tas žmogelis.

Nusiraminimas yra trumpiau 
sias kelias Į dvasinį džiaugsmą.

Geras Pamokinimas

Jurgaitis užtiko viename žur
nale pagarsinimą, kuriame bu
vo pasakyta, jog kiekvienas, 
kuris.^atsiųs dolerį gąus paslap
tingą pamokinimą kaip galima 
sveikam sulaukti šimto metų 
amžiaus.

Jis tuojau pasiuntė dolerį ir | 
už savaitės laiko gavo sekantį 
spausdintą pamokinimą: “N esi r k 
ir nemirk, tuomet gyvensi kiek 
tik norėsi.”

r — oo — 
Trumpa Pasakaitė

' Kartą ašilas, kurį" liūtas ve
džiojusi su savim ir vartojo jį 
vietoje medžiojamojo rago, ėjo 
per girią ir susitiko kitą asilą.

— Sveikas, gyvas, brolau!
— Eik šalin, kvaily! Koks aš 

tau brolis? —* atsakė liūto paly- 

dovas.
—Kode! gi tu užpykai. jei aš 

tave broliu pavadinau? —paklau 
sė pirmas asilas. — Argi tu ei
damas drauge su liūtu, jau kito
kiu tapai negu ištikro esi?

— oo —
Išmetinėjimai Be Pagrindo

Anglai nusiškundžia, kad 
Amerika išstūmė juos iš pasau
linės politikos, gelbėjo suardy
ti jų imperiją ir tuomi davė 
progų išbujoti komunistinei 
agresijai.

Bet kad taip atsitiko, už tai 
kalti yra patys anglai. Jie pri
pažino komunistinį Kinijos re
žimą, jie palaiko prekyba su 
Kuba, jie de fakto užgyrė ir pa
grobimą Baltijos kraštų.

Radvilaitė Gali 
Tapti Norvegijos 
Kunigaikščio Žmona

Vakarų Europos spaudos pra
nešimu, 27 metų amžiaus Nor
vegijos sosto įpėdinis kunigaikš
tis Harold, greitu laiku numato 
susižieduoti su 22 metų amžiaus 
Lietuvos kunigaikščių palikuo- 
ne kunigaikštyte Tatiana Radvi 
laite.

Manoma, kad šis vedybų pro
jektas išėjo iš Graikijos karalie
nės Fridrikos pusės, nes Tatia
na, kaipo jos giminaitė, jos dva
re yra užaugusi.

Norvegijos sosto Įpėdinis su1 
Radvilaite pirma kartą susitiko, 
Graikijos sostinėje Atėnuose, 
laike Graikijos kunigaikštytės 
Sofijos vestuvių su Ispanijos pre 
tendentu i karališką sostą Don 
Juanu Cariosu.

Tatianos motina Eugenija yra 
Graikijos kunigaikštytė ir buvo 
ištekėjus prieš antrąjį pasaulinį 
karą už Domininko Radvilo, su 
kuriuo keletą metų vėliau persis
kyrė ir dabar gyvena su dukra 
Tatiana ir driem sūnumis — Ka 
rolių ir Gustavu — Paryžiuje.

SLA 352 Kuopa 
Detroite Rengia • 
Pikniką Birž. 6.

Sekmadienį, birželio 6-ta die
ną. Beechnut Grove Parke. 6168 
Middle Belt Road. Detroite, 
įvyks SLA. 352 kuopos geguži
nė — piknikas. Visi SLA. nariai, 
jų draugai ir pažįstami kviečia
mi dalyvauti.

Dabar gamta graži, visur ža
lia, oras malonus, o gėlės žydi. 
Kiekvienam bus smagu pavie
šėti tokioje aplinkoje tarpe drau 
gų ir pažįstamų.

Beechnut Grove yra gerai 
žinoma vieta. Ja lengvai pa
sieksime Edsel Ford greitkeliu 
į vakarus. Rengėjai turės paga
minę skanių valgių ir gėrimų. 
Bus ir orkestrą šokiams. Taigi 
lauksime jūsų atvažiuojant.

INeseniai is 
vo atvykęs paviešėti 
Domas Žvirblys, kui 
metų pradėjo tarnai 
niam Lietuvos lai v; 
kiau perėjo Į norv<

Pereito karo met
Į, J. V. Merchant Marines, plau
kiodamas po įvairias jūras ir 
vandenynus. Ne syki jo laivą 
buvo užpuolę vokiečių subma- 
rinai. bet tam laivui sekėsi iš
sigelbėti.

Už atsižymėjimus toje tarny
boje Domui Žvirbliui buvo su
teiktas 1946 metais atsižymėji- 
mo lakštas su prez. Harry Tru 
mano parašu, Maritime Adminis 
tration užkabino jam Victory 
Medai.

Domas Žvirblis gimė Trylau- 
kio kaime. Panemunio valščiuje, 
Suvalkijoje.

Detroite Palaidota 
Dr. K. Šaulienė

Po ilgos ligos, gegužės 25 d. 
Į Detroite mirė Dr. Kazimiera 
i Šaulienė, velionio, Lietuvos dip- 
Į lomato dr. Jurgio Šaulio našlė, 
kuri palaidota Holy Sepulchar 
kapinėse.

Laidotuvėse dalyvavo negau
sus Detroito lietuviu būrelis.

Giliam nuliūdime liko: duktė 
Birutė Cečkienė ir žentas inž. 
Cečkus — Cečkauskas.

1948 m. mrus Dr. J. Šauliui 
Šveicarijoj, jo šeima-žmona ir 
duktė pradėjo ieškoti kelių, kad 
patekus į Amerika. Prof. dr. Pa
dalai — Padolskiui, supažindi
nus detroitiškį inž. Cečkų su ve- 
lionies dukra Birute, buvo nuvy
kę į Šveicariją ir ten apsivedė 
Jr parsivežė žmona ir uošvienę.

Velionė Amerikoje mažai tu
rėjo džiaugsmo, nes senatvė ir 
liga ją kankino. Mirė sulaukus 
75 metus.

Lai jai būna lengva svetima 
Amerikos žemelė!

F. M.

B. Vedeikis Grižo
Iš Ligoninės

Hartford. Conn. — Žymus vei 
kėjas vietos lietuviu tarp — 
Bronius Vedeikis praleido de
simti dienu vietinėje ligoninėje 
taisydamas sveikatą.

Jis grįžo namo gerokai susti
prėjęs. nors ligos metu ir nete
ko poros desėtku svarų.

Tikroji Priežastis

Pirma kartą valgyti vyra pri- 
gUndė moteris. Gerti gi vyras 
Pats išmoko. Del tos tai priežas
ties moterys taip dažnai bara 
Vyrus už girtavimą — aiškino 
vienas Bridsenorto senbernis



S A N D A R A

Baltimores Lietuviai Mini 
80m įsikūrimo Sukaktį

Pirmieji lietuviai Baltimore 
je apsigveno apie 1885 m. Tie 
pirmieji mūsų pienieriai buvo 
Jonas Gulbinas, Bielys. Šlivins- 
kas, Jonaitis. Oberaitis, Juozas 
Olevičius-Kulis ir kiti. Vadinas, 
Baltimores Lietuvai yra apie 
80 metu amžiaus. Įdomu ką 
čia lietuviai per pusę amžiaus 
su viršum gyvendami užgyveno 
ir ka jie šiandiena turi.

Pirmieji Baltimores lietuviai 
Įsikūrė apie Lloyd, Exeter, ir 
High gatves, rytinėje Baltimo
res dalyje. Ten lietuviai buvo 
apsigyvenę, ten jie Įsikūrė ir 
bažnyčią.

Viešais savo reikalais Balti
mores lietuviai pradėjo anksti 
rūpintis. Apsigyvenę S. Paca 
ir W. Barre gatvių kaimynystė
je. įsigijo Lietuviu Salę prie W. | 
Barre gatvės.

Šioje W. Barre street salėje 
pradėjo vietos lietuviai savo 
kultūrini darbą: kalbų, paskai
tų, teatrų ir koncertų rengimą. 
Apsigyveno Baltimorėje jaunas 
ir energingas lietuvių patrioj- 
tas. Jonas Šliūpas. Maryland© 
universitete jis ėjo medicinos 
mokslą. Jis čia sukūrė Mokslo 
Draugija. kurioje susispietė 
nemažai veiklių vyrų. Kasmet 
vis atvažiuodavo čia daugiau 
brolių ir seserų iš tėvynės. Bal
timores Lietuva kasmet augo ir 
didėjo.

Barre Street salėje lietu
viams jau buvo nepatogu: ank
šta, scena prasta, žiemą šalta, 
nekūrinama. Jonas Cėsna. Am- 
brozius Laukaitis ir kiti pra-, 
dėjo tartis, kaip Įsigyti tinka
mesnę lietuvių salę. Apie 1914 
m. buvo pradėta statyti nuosa
va salė prie Hollins ir Parkin 
gatvių. 1921 m. čia išaugo di
delė ir graži dabartinė Lietu
vių Svetainė.

Šis namas, su visais Įrengi
mais ir patogumais kaštavo per 
200,000 dolerių. Dabar Baltimo
res lietuviai turi didelę, patogią, 
tinkamai apšildomą, su didele 
scena salę.

Per eilę metų, žiemą ir vasa
ra, vietos broliai ir sesers dir- ; 
bo ir dirba salės namo naudai, 
ne tik negaudami atlyginimo už 
darba, bet dar ir savo pinigą 
pr-dėdami, kad tik palaikytų 
tautiška narna ir jo skolas su
mažintu.

Savo tautišku namu Baltimo
re lietuviai gali tikrai pasidi
džiuoti!

Pirmieji lietuviai čia veik iš
imtinai buvo siuvėjai. Kur ne 
kur koks lietuvis buvo nesiu- 
vėjas. Dar ir dabar dauguma 
lietuviu dirba siuvyklose, o 
daugelis lietuvių turi ir savo siu 
vykias.

Lietuviška daina plačiau iš
vystė muzika Jonas Čižauskas, 
čia būdamas vargoninku. Ke
lis sezonus Baltimorėje pralei
do ir Mikas Petrauskas, moky
damas Atletų chorą ir pavie- 
n us dainininkus, ar statyda
mas savo linksmas operetes. 
Po Petrausko, jo mokiniai ir 
simpatizatoriai, sukūrė Dainos 
draugija, kuriai šiemet sukan
ka dešimts metų. Pirmiausia 
Daina vadovavo Lelija Geležiū- 
tč-Bakerckienė, dabar — Kle
mentas Andreikus.

O dargi Baltimores lietuviai 
turi ir Lietuvos Nepriklauso-1

mybės ę»ficialę šventę, vasario 
16 d. Buvusiam trafiko vyriau
siam teisėjui, Vincui F. Lau
kaičiui, pasidarbavus, Marylan- 
do seimelis 1936 metais paskel
bė rezoliuciją, kad Lietuvos ne
priklausomybės diena Maryhn- 
do valstybėje būtų oficialis 
šventadienis.

Nuo to laiko Maryland© gu
bernatoriai kasmet skelbia va
sario 16 d. legaliu šventadieniu, 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimu. Nu© to laiko kasmet, 
vasario 16 d., valstybinės įstai
gos pasipuošia vėliavomis.
Tas oficialis Lietuvos nepri
klausomybės minėjimas ir vė
liavų plevenimas kiekvienam 
lietuviui gaivina jausmus, džiu
gina širdį!

Tegyvuoja Baltmorės Lietu
va! Nadas Rastenis,

Olandų Diplomato 
Nesveiki Kliedėjimai

Olandijos diplomatas Dirk U. 
Stikker. buvęs Nato sekretorius, 
laikraštyj “International Specta
tor” kritikavo Prancūzijos prez. 
de Gaulle politiką. Aiškino, kad 
tokia politika gali vesti prie to, 
kad vak. Vokietija turės gali
mybę apsiginkluoti atominiais 
ginklais.

Tai va kur mato pavojų ta
sai olandų diplomatas.

Išeina, kad jo žvilgsniu nėra 
pavojaus, kad Rusija apsišarva
vus atominiais ginklais ir kad 
jos politika tokia, kad užgrobus 
visa laisvąjį pasaulį.

Prieš apie tuziną metų to dip
lomato tautietis gen. Mook visai 
kitaip buvo prabilęs. Tąsyk jis 
labai sveiką mintį pasaulin bu
vo paleidęs.

Gen. Mook buvo generalinis 
gubernatorius Indonezijai. Tos 
vietos neteko, kai Amerikai 
spaudžiant, Olandija turėjo In
donezijai suteikti nepriklauso
mybę. Tada gen. Mook parašė 
knygą, kurioj be kito ko nurodė 
Amerikos politikos keistą kryp
tį.. kad Amerika leido Rusijai se
nas, kultūringas, nepriklauso
mas tautas pavergti, o griežtai 
stojo už nepriklausomybės su
teikimą puslaukinėms Azijos ir 
Afrikos tautoms.

Tai buvo sveikintini išvedžio
jimai.

O dabartiniai diplomato Stik- 
kero baimės reiškimas del Vak. 
Vokietijos apsiginklavimo ato
miniais ginklais, rodo jo užsimer 
kimą prieš rusišką pavojų visam 
laisvajam pasauliui.

Komunizmas Suninkąs 
Pietų Amerikoje

Washingtono vyriausybės ži
niomis komunistinis pavojus pie 
tu Amerikai tebėra. Bet tas pa
vojus dabar mažesnis, negu bu 
vo prieš keletą metų.

Kai iš Kubos komunistinė 
veikla plėtėsi Venezueloj, Ko
lumbijoj. Guatemaloj ir britų 
Guinėjoj. tai buvo baimės kad 
jie ten ims viršų. Bet jiems ke
lias buvo pastotas ir dabartinės 
ju pastangos negręsia taip labai, 
kaip anuomet.

Ta parodo jų nepasisekimai 
Įsigalėti Brazilijoj ir Čilėj.

PRISIMINKIM
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Prisiminkim nūn tą laiką, 
Kai už laisvę mes kovojom. 
Priešų ir kliūčių netrūko, 
Bet tada mes jų nebojom.

✓

Viską, tad mes nugalėję, 
Laisvę sau išsikovojom.
Tarp galingųjų valstybių
Kaip joms lygūs atsistojom.

Tapom mes tada laimingi, 
Svetimiems jau nebvergavom. 
Nepriklausomai tvarkytis 
Neilgbrukus mes įpratom.

Kilo, plėtės mūs gerovė, 
Žemės ūkis tobulėjo.
Buvo dingusi vergovė, 
Liaudis kartais ją minėjo.

Ganės bandos gyvulėlių, 
Žmonės triūstis netingėjo, 
Duonos sviesto vis užteko, 
Aimanuoti nereikėjo.

Bet nelabas nemiegojo, 
Grobimus nuolat planavo.
Laimės mums jis pavydėjo, 
Ją kaip nors sugriaut geidavo.

Kai pavasaris išaušo,
Kai birželis ten užstojo, 
Raudonasis nevidonas
Į mūs kraštą atlervojo.

Nuliūdimas mūsų šalį 
Neapsakomai prislėgė.
Dingo dainos, dingo džiaugs

mas,
Sudejavom lyg paliegę.

Tuoj kankynės ir žudynės 
Žvėriškiausios prasidėjo, 
Mokytieji, kilmingieji 
Visų pirma nukentėjo.

Išaugintoji gerovė
Visiškai ten sunaikinta.
Įvesta sena vergovė, 
Laisvė stropiai užgesinta.

Kančios, ašaros ir kraujas 
Šaukia keršto iš augštybių. 
Atsidurs tenai, kut prigul, 
Kaltininkai tų baišybių.

Perkūnas

Susirūpino Atsikratyti 
Anglų Kalbos

Naujojo’ Guinėjo,”’ kurią valdo 
Australija, esą 700 savotiškai kal
bančiu genčių. Kalbininkai da
bar ten studijuoja kalbas ir 
žiūri ar negalės kuria nors kalbą 
priskirti visam kraštui.

Tuo tarpu mokykloj pagrindi
nė kalba yra angliška. Kalbiniu 
žvilgsniu Naujoji Guinėja ran
dasi tokioj padėtyj kaip Indija, 
kur taipgi nebuvo galima susek
ti, kuri kalba tiktų ir būtų pri
imtina visam kraštui.

Nors Indija jau seniai nepri- 
klausima, bet valdiška kalba te
bėra angliška. Gal taip liks vi
siems laikams.

Gyvenime laimė dažniau nu
sišypso tiems, kurie sugeba pasi 
džiaugti tuomi, ką jie turi.

KELI NURODYMAI KAIP 
PRAILGINTI SAVO AMŽIŲ

Nuo to. kaip maitinamės tar
pe 40-60 metų amžiaus, priklau
sys žymioje dalyje mūsų savi
jauta, sveikata ir pajėgumas vė
lesniuose metuose. Daugelis šir
dies, inkstų, kepenų ir skilvio li
gų greičiausia prasidėjo ankš
čiau, bet jos atvirai pasireiškia 
tuomet, kai sumažėja mūsų or
ganizmo atsparumas.

Tas. kurs trokšta prailginti gy
venimą ir išlaikyti jaunesnę iš
vaizdą, tegul prisitaiko prie se
kančių taisyklių:

1. Saugokimės, kad mūsų svo
ris nepadidėtų. Senesnio am
žiaus asmenys suvartoja mažiau 
energijos, todėl jiems reikalinga 
ir mažiau kalorijų. Nutukimas 
apsunkina širdies darbą ir yra 
vienas rimtesnių mūsų sveikatos 
priešų.

2. Senesno amžiaus žmonių 
dieta privalo turėti savyje dau
giau mineralų ir vitaminų. Kiek 
vienu atveju nepatartina suma
žinti kiekio tokių produktų, kaip 
pienas, daržovės, vaisiai, kiauši
niai ir mėsa.

3. Pasirinkite tokį maistą, ku
ris yra lengvai virškinamas ir 
vengkite riebalų. Kapotos daržo
vės ir mėsa kaip tik yra dažniau 
vartotinos.

Švedai Planuoja Įkurti 
Taikos Institutą

Švedijos vyriausybė planuo
ja įkurti Taikos Institutą, kuri 
tikslas būtų tyrinėti būdus kaip 
galima išvengti karų, įkurti pas
tovią taiką ir įvykinti nusigink
lavimą.

Į tą Institutą ketina įjungti 
mokslininkus, sociologus, juris
tus. teologus, kalbininkus, eko
nomistus ir kitokių sričių spe
cialistus.

Tame sumanyme nieko naujo. 
Dar prieš pirmąjį pasaulinį karą 
buvo įkurta Tarptautinis Tribu
nolas tarptautiniams nesusipra
timams spręsti. Tribunolas nie
ko ypatingo neatliko, nors ten 
dalyvavo didžiosios valstybės.

Tautų Lyga siekė to pat ir nie
ko neatliko.
Dabartinė Jungtinių Tautų or

ganizacija turėjo siekti to pa
ties. O nieko nepasisiekia. Ko gi 
geresnio galės atsiekti Švedijoj 
naujai įkurtasis Taikos Institu
tas?
Tarptautinei taikai atsiekti pa

grindinis reikalavimas yra lais
vė, nepriklausomybė ir lygybė 
visoms tautoms. Kas privers Ru
siją suteikti laisvę savo pagrob
toms tautom? Kas ją privers at
sižadėti grobimų? Tik sujungtos 
jėgos laisvų tautų.

Mokslininkai tikrina, jog ga 
limybė išlaikyti jaunesnę išvaiz
dą, energiją ir geresnę savijautą 
priklauso ne tiek nuo skaičiaus 
metų, kiek nuo maitinimosi. Taip 
vadinamą “senėjimą” paskatina 
daugelyje atsitkimų persunkus 
ir nebalansuotas maistas.

Savaip Išvertė

Direktorius į tarnautoją:
— Esu jumis labai nepatenkin 

tas. Gailiuosiu, jog teks mums 
išsiskirti.

— O ką, ar ponas direktoriau 
pasitraukiate ?

Keblus Raštas

....— O ko dabar verki? — klau 
šia būrio vadas stovyklaujančio 
skauto.

— Nes parašiau laišką moti
nai, o dabar pats, negaliu jo pers
kaityti.

Viena blezdinga neatneša pa
vasario.

MALE HELP

C. W. Shumway
& Sons 

In Batavia, Ill.
Has Excellent Opportunities

FOR 
EXPERIENCED 

MOLDERS
AND COREMAKERS

For Gray Iron Foundry 
Top Scale Wages 
Holidays. Vacations
And Pension Plan

40 Miles West of Chicago

WIRE, WRITE,

APPLY or CALL COLLECT 
312 • TR 9-1559

Maintenance Millwright
Immediate openings for Men 
with experience knowledge and 
ability to perform Maintenance 
and Millwright duties. Good emp 
loyee benefits, Retirement profit 
sharing included.
Apply in Person or Call

Standard T Chemical Co
Subsidiary

Montgomery Ward & Co 
2600 S. Federal St. Chicago 16,

VI 2-7860

Machinist
Leading power tool mfr. needs 
machinists capable of running 
lathe and milling machines. Stea 
dy work, good working Condi
tions.
Call R. O’Brien at 666-6344.

HAUSEHOLD HELP

EX P E RIE N CED WO M A N
Age 20-40. Housekeeping and 
child care. Live in. Must like 
children. Foreign accepted. Sa
lary open. North side.

248-8648

GIRL OR WOMAN
To live in Oak Park. General 
Housework, child care. Perma
nent position. Salary open. Re
ferences. Own private room. 
Congeal family surroundings.

EUclid 3-2111

EXP. MAID. GENERAL HOU
SEWORK And serve. Other 
help. Small family. Top sal. Live 
in. Rec. Exc. Ref. Req. CE 4-0455

SECRETARY
FOR SALES DEPARTMENT 

Must be capable of independent 
action, organize detail 'work, 
and operate with minimum su
pervision.

Must be able to work 
under pressure.

Must have 1 or 2 years 
experience in typing, 

shorthand and 
dictaphone.

WARWICK 
Electronics, Inc.

7300 N. LEHIGH 
CHICAGO, ILLINOIS

SP 4-6400, Ext. 357
An Equal Opportunity Employer
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JOHN F. EUDEIKIS
LAIDOTUV1U DIREKTORIUS

N • W

Seniausioji ir Didžiausioji

Laidojimo Įstaiga
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TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

4605-07 South Hermitage Avenue 
Tel. YR 7-1741-2

4330-34 South California Avenue
Telefonas LR 3-0440 ir LR 3-9852
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Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

6845 SO. WESTERN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3307 SO. LITUAN1CA AVE. — CHICAGO 8, ILL 
Telephone: Y Ards 7-3401 

AMBULANCE PATARNAVIMAS YRA TEIKIAMAS 
DIENĄ ir NAKTĮ

J IB VARTODAMAS NEBŪSI NEI PLIKAS NEI ŽILAS.

JIB. vartojo 16 sa.a.A:ų, pusę metų. .1 Gryczewskio
paveikslai parodo, kad JIB vaitai ATAUGINA PLAUKUS, išgydo 
pleiskanas, šašus, niežėjimą, sulaiko plaukų slinkimą, atgauna natūra
lią plaukų spalvą MOTERIMS IR VYRAMS 100 proc. garantuotai.

JIB. vaistai Regrst. Wash., D. C. įrašyti vaistų kata!.. RED-BLUE- 
BOOK, PAT. JIB. Laboratorija gauna ii J.A.V., Kanados ir iš Europos 
valstybių klijentų daug padėkos laiškų už gerą JIB vaistu veikimą.

JIB. 8. Oz. 16 savaičių vartojimui $5.50, jei COD, dar 50c Užsa
kymus su Money Orderiu, reikalaukite tuojau.
JIB LABORATORIJA, 1437 So. 4$th Avė., Cicero, Illinois 60650 
ir DRUG STORE 5000 West I6th Street, CICERO, ILL. 60650

Crane Savings
and Loan Association

I wt
B. B. PIETKIEWICZ, Pros.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
C■ 1 *

Nemokamai vieta automobiliams ’ I VM J

— ON
A V, O/n INVESTMENT ®n£)
* /® ACCOUNTS W

Pinigą!, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis* mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

I w *
Prašome aplankyti nauja . mOsy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 6:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PETKUS

Povilas J. Ridikas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TĖVAS ir SŪNUS 
Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 West 71st Street

Telef-: GRovehill 6-2345 - 6
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108 - 9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė Automobiliams Statyti

3354 SO. HALSTED STREET
Telephone YArds 7-1911

AMBULANSU PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

REIKALE ŠAUKITE MUS



PRIMINSIM APIE SOVIETŲ
ŽIAURUMUS LIETUVOJ f-
Baisiogo komunistinio vėžio 

su graužtoji Sovietų Rusija, dva
siniai ir fiziniai sunaiKinusi ru
pų - tauta ir atkakliai besisten
gianti pavergti vargui ir sunai
kinimui visa dar likusi laisvąjį 
pasaulį, prieš 25 metus viešai 
U įžūliai panoro ir kitų tautų 
kraujo. Ir to barbariško lauki
nio geidulio pirmosiomis auko
mis patapo trys Pabaltijo gin
tarinio. kranto tautos, trys lais
vos, nepriklausomos ir taikin
gos valstybės — Lietuva. Latvi
ja ir Estija.

1940 metų birželio 15 d. So
vietų Rusija, sulaužiusi visas pa- į 
sirašytas sutartis ir iškilmingus ' 
Pasižadėjimus, klastingai bru
taliai ir be jokios priežasties 
okupavo Lietuva. Nesuskaito- ; 
mos raudonosios armijos gaujos, 
komunizmo nežmoniškai nūs- į 
kurdintos. nuplyšusios ir išba-1 
dėjusios, kaip amaras tą diena 
užplūdo mūsų tėvynę — Lietu-

Jau pačia pirmąja bolševiki- | 
nės okupacijos dieną Lietuvoje • 
prasidėjo baisus teroras — lietu
vi suėmimai, tardymai, kanki
nimai, šaudymai ir žudymai nak Į 
timis siaubinguose NKVD rū
siuose. “Išvaduotieji” buvo tei
siami naktimis sužvėrėjusių 
NKVD “teismų” be jokių liu
dininku ir gynėjų ir tuoj pat iš
vežami slaptai į Sibiro vergų 
stovyklas, ilgų metų katorgoms, 
lėtai ir baisiai bado ir kankini
mų mirčiai.

Dar tiktai pirmaisiais pavergi
mo metais bolševikiniai okupan 
tai išžudė, ištrėmė į Sibirą ar 
kitaip,sunaikino apie 80.000 lie
tuvių patriotų.

II Pasaulinio karo pasėkoje, 
bolševikai įsiveržę Lietuvon ant
ra karta, išnaikino kur kas 
daugiau lietuvių, negu savo pir
mojo bolševikmečio siautėjimu. 
Bolševikų pagrindinis amatas 
yra — išnaikinti visas kitas tau
tas, kurios nepasiduoda subol- 
ševikinamos.

Nebeužbaigiami nekaltų žmo
nių žvėriški trėmimai į Sibiro
koncentracijoj stovyklas, šaut- I

Vilniaus miesto ribų, niekam ne
leidžia lankytis okupuotos Lie
tuvos provincijose, niekam ne
leidžia pamatyti savo gimtinės, 
Aišku, kad net pats “pažangiau
sias”. pamatęs savo gimtosios 
sodybos vietoje tik aprūkusius 
akmenys, nuoširdžiai apsiaša- 
ruotų dėl tokio komunistų “ro
jaus...”

Pagal pačių okupantų statis
tikas. laike 25-ių metų jų žvėriš
kos okupacijos, lietuvių tauta 
neteko didelės dalies savo nariu. 
O norėdami tai užmaskuoti prieš 
laisvąjį pasaulį — bolševikai iš
žudytųjų ir ištremtųjų lietuvių 
vieton atgabeno iš savo stepių gi 
lumįu rusus, kuriems išdalino 
lietuviškus pasus, daugumoj at
vejų sulietuvindami ir ju rusiš
kas pavardes... Gi likusieji pa
vergtame krašte lietuviai yra 
rusinami laukiniai kvalifikuoto
mis priemonėmis, kurios balše- 
vikams yra visiškai priimtinos. 
Bolševikai, “iškilmingai’ minė
dami Lietuvos okupacijos 25 me 
tų sukaktį, nori įtikinti laisvą
jį pasaulį savo nešvankiai sukta 
propaganda, kad tai esanti 
“džiaugsminga Lietuvos išlais
vinimo sukaktis..?’

Taip, Lietuva buvo išlaisvin
ta iš didelės dalies jos gyvento
ju, likusieji “išlaisvinti” iš bet 
kokios privatinės nuosavybės 
ir visas kraštas žiauriausiai 
paskandintas ugnyje, kraujuje, 

i ašarose ir skurde.
Visa Lietuvos žemė virto vie

nu dideliu kapinynu. Bolševikų 
išžudytų nekaltų gyventojų ir 
Lietuvos laisvės gynėjų — parti 
zanų kapų neženklina joks kry
žius. kryželis, joks žuvusiųjų 
atminimo ženklas. Tuos nežino
mus kapus ištikimai saugo Lie- 

I tuvos girios, šilai, gojeliai ir pas- 
llaptingieji raistai. O savo širdy
se tautos kankinių ir didvyrių 
kapus > amžinai saugos laisvojo 
pasaulio ir pavergtos tėvynės 

r lietuvis.
Lietuviu tauta niekadas ne- -

Į užmirš ir šauksis keršto okupan
tams bolševikams už “broliškas

Cape Kennedy bazeje raketa paruošta paleidimui į erdves dviejų astro
nautų, kurių vienas lėkdamas erdvėje išlips iš kapsulės.

KLAUSIMAI I
Viena aktorė sutinka pas pa

žįstamus rašytoją, kurios ji ne
galėjo pakęsti, ir sveikina ją nau 
jos knygos pasisekimu:

— Buvau tiesiog sužavėta ta- j 
vo vėliausia apysaka — pasako
ja ji entuziastingai ir prideda:!

— Ar galima būtų paklauti, 
kas jums tą knygą parašė?

— Ach, kaip tu esi maloni —i 
atsako rašytoja su saldžia šyp
sena — smagu girdėti, kad tau 
patiko... Bet ar galima sužinoti, 
kas tau ja perskaitė?

Kai kurie paukščiai per die
na sulesa visokio lesalo bei ėda
lo, kuris sveria keturis kartus 
daugiau, negu, kad jie patys 
sveria.

FARM FOR SALE

Lake Geneva

137 Acres Dairy Farm on Hil
ltop. Fulset of farm buildings 
plus two flail house. Long fron
tage on good blacktop road. 
Only $550 per Acre. Scenic Lo
cation. Walking distance to lake 
and pier Call owner at Yena. 
1230 Fletcher.

BU 1-3999

Business Oportunity

GROCERY STORE
STOCK & FIXTURES

Retiring — Will sacrifice. Good 
business. Established 20 years. 

Reasonable rent.
833 W. Irving Park 

525-8309
MALE HELP

TOOL AND DIE MAKER

Maohinlst, tool and die. gig. fix
ture and model maker, to work: 
on special machines and toolling. I 
One man shop; interesting wok;I 
opportunity for top notch man.

TOP FLITE MODELS
Mr. Axelrod VI 2-3381

dovanas”, kurių taip gausiai gavo 
iš jų per 25 “išlaisvinimo” me
tus... Laisvasis pasauli, pabusk, 
atsimerk ir pasižiūrėk ir tu bent 
karta į tas bolševikiškas “išlais
vinimo dovanas” Lietuvai.

ALT

Miegas ir Sveikata
Kiekvienas žmogus per parą 

turi išmiegoti jo organizmui 
būtina valandų skaičių.

Neišmiegojus, pasireiškia blo
ga savyj auta, pastebimas men
kesnis darbingumas ir sunkus 
galvojimas.

Praleidę be miego naktį, yra 
linkę greit susierzinti ar bartis, 
būna apatiški ar perstaigūs, su
menkėja jų atmintis, nustojama 
greitos orientacijos.

Taigi, miegas žmogui yra bū- ' apsiginti 
tinas su kuriuo surišta ir žmo
gaus sveikata.

Arklys Nujautė
Savo Likimą
Pasirodžius pirmiems automo

biliams, daugiausia jų baiminosi 
arkliai. Pamatę tą judančią ma
šiną, jie sudrebėdavo, šokda
vo į viršų arba leisdavosi bėgti 
be atodairos.

Toks kvailas arklių baimingu
mas atrodė žmonėms nuostabus I

i ir nesuprantąs. Bet tai nebuvo 
j kvailumas. Arkliai tur būt ins
tinktyviai nujautė, kad tokie au
tomatiniai vežimai atims jiems 
ne tik pašarą, bet ir privilegiją 
gyventi.

Taip ištikro ir įvyko. Arklys, 
artimiausias ^mogaus draugas ir 

! padėjėjas, tapo greitai nuvertin- 
i tas ir išguitas .iš ūkių bei susie- 
1 kimo priemonių. Jis nesugebėjo 

ries geležinę jėga ir
vėliau ramiai susitaikė su liki- i i mu.

TOOL CRIB 
ATTENDANT

1962
Soft Ice Cream
Mobile Truck 

very low mileage 
Like New, Best Offer

LA 5-9684

BEAUTY SHOP EQUIPMENT

Nearly new. 
For further information 

Call MA 7-8250

Before 12 p.m. after 4 .pm.

CASHIER-HOS
Loop Restaur

Age 20-30
Eroną 8:30 AM t<

Call JIM 372-0

GENERAL HOUSEWORK 
| Pleasant Attractive Worn; 
! Live in lovely home on the la 
I in Winnetka. 3 in family. Ha 
additional help. Convenient 
transportation and shops.

Call 329-0954 — Mrs. Wrigl

LIGHT HOUSEKEEPING

j Live in. Assist with care 
semi-invalid. Own room. N

! home for right party. Rec. R 
Req.

774-6033

Woman to operate Dishwashei 
and assist in kitchen, perm, posi 
tion. Experience not necessary 
Live in. private rm. ref. req 
Home for the Aged. GL 2-8265

NURSING OPPORTUNITY 

IN WRANGELL, ALASKA

REGISTERED NURSE
We pay Top wages for Expe-i 
rienced Men Fringe benefits I 
Paid vacations Profit-Sharing | 
Steady work

BREUER ELECTRIC
5110 N. Ravenswood Ave

Tel. 561-6162

MACHINIST
ENGINE LATHE

NIGHTS

RADIAL
DRILL PRESS
ASSEMBLERS

VIC. Sheridan Rd & Irving Pk.

This is a fine opportunity. Ta 
vern — A Bargain $5.000. Good 
neighborhood business. In hotel.

Call anytime. DI 8-9288

Real Estate For Sale

MUNDELEIN — By Owner
Sacrifice. Imrned. transfer. 4 
level. 7 rm.. 3 bdrm., fin. rec. 
rm., Att. gar., Pvt. lake. Funis- 
her $26,000. Unfurn. $24,500. Nr. 
schols. & churches.

566-7710

Needed for fully equipped 
Modern small Hospital.

Rotating shift. — 2 weeks vac. 
annually, 7 paid Holidays. $470 
mo. Free rm. and board — auto
matic raise after 6 months. 
Hunting, fishing and scenic 
beauty surround us. Write or 
call 844-3555 and let us give you 
the High-Lights of our way of 
living.
Atten.; Mrs. O. Henson, Adm.

dymai ir korimai NKVD policijos 
be jokio teismo vietoje, pareika-' 
lavo iš mūsų tautos jau šiandien , 
sunkiai ir beapskaičiuojamą au-' 
kų skaičių.

Pačių bolševiku viešu pasigy- i 
rimu, laikotarpyje 1945 — 55 
metu, jie sunaikino apie 30-40.- į 
000 Lietuvos laisvės kovotojų —! 
partizanu, didvyriškai ir despe-' 
ratiškai ginklu pasipriešinusių I 
bolševikiniams okupantams, iki1 
paskutinio kraujo lašo ir gyvy-! 
bės kainos kovojusių už savo I 
tautos šventąją teisę — laisvę. 
O tai buvo pats brangiausias ir Į 
patikimiausias lietuvių tautos ' 
elementas — daugiausiai jauni-' 
mas. šiose kovose okupantai j 
bolševikai prarado keliasdešimts i 
ar net kelis šimtus kartų dau- Į 
giau savo vargingų, nužmogintų; 
ir nelaimingų kovotojų...

Tuo pačiu laikotariu bolševi- > 
kai, keršydami lietuvių tautai 
už didvyriška pasipriešinimą jų 
antrajai okupacijai ir prisimin
dami savo pirmųjų okupacijos 
metu labai negarbingą ir tragiš-I 
ką gala, kada lietuviai partiza
nai, juos mušdami, nusivijo iki - 
pat buvusių jų bolševikiniu ru- 
bežių, sunaikino didelę dalį Lie
tuvos teritorijos gyvenviečių, 
daugiausiai kaimuose, sudegin- j 
darni ne tik atskiras sodybas, . 
vienkiemius, bet ištisus kaimus, I 
jų gyventojus išžudydami vie- ! 
toje arba ištremdami žiauriausio 
mis priemonėmis į savo baisųjį į 
Sibirą _  jau niekada nebegrįž-

Ir šiandien dar didelius Lie
tuvos plotus “puošia” gaisrų ap- Į 
rūkyti akmenys, apaugę usni
mis, žymėdami tas vietas, kur i 
nepriklausomoje Lietuvoje bu- | 
v0 mūsų darbščių ūkininkų gra
žios sodybos.. Todėl ir šiandien | 
dar okupantai bolševikai nie
kam atvykusiam iš užsienio, net ! 
savo patikimų “pažangiųjų” eks | 
kursantams neleidžia išvykti iš j

MARQUETTE PARKE-- 
AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
Taupykite savo pinigus pas mus. O jeigu jau esate pasiruošę 

įsigyti savo namus ir norite gauti paskolą, tai imkite ją Marquette 
Parke — Amerikos Lietuvių sostinėje, Chicago Savings and 
Loan bendrovėje, kur visada gausite teisingą patarnavimą, pel
ningą dividendą Ir apdraustą savo santaupų saugumą.

Chicagos Savings bendrovė jau 40 metų teikia įvairius fi
nansinius patarnavimus Šio didmiesčio ir jo apylinkių lietuviams. 
Tūkstančiai pasinaudoja jos patarnavimais. Kviečiame jais pa
sinaudot ir Jus.

Mes nesi/eržiapie tapti pačia didžiausia įstaiga, bet stengia- 
in& višudmet tėfkti geriaušius patarnavimus mūsų taupymo ir 
skolinimo nariams ir visada siekiame finansinės stiprybės. Šios 
bendrovės yądoyybė ir šiandien tęsią tą pačią atsargią, protingą 
pinigų aAininistravrnio įjdlitiR^, kuri apsaugo Jūsų santaupas ir 
neša Jums gerus dividendus.

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Hpmd Mortgage Loans
• Home Improvement loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance
• Free community rooms for your organization
‘ meetings
• Cash checks and pay all family bills with our 

special money order checks. No service charge 
to members

• U. S. Postal Stamp Machine Service
• Sell and redeem (J. S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-jMail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

HANDY HOURS
Monday.......... 12:00 P.M.-8:00 P.M.
Tuesday ........ .. 9:00 A.M.-4:00 P.M.
Wednesday . * Closed All Day
Thursday .... 9’.00 A.M.-8:00 P.M.
Friday ............ 9;00 A.M.-8:00 P.M.
Saturday .... 9:00 A.M.-12:30 P.M.

Mokame aukštą.

dividendą investavimo 
sąskaitoms

6245 So. Western Ave. Chicago, Illinois 60636

and LOAH 
ASSOCIATION

GR 6-7575 ’

CHICAGO PUMP
SEE MR. L. GOREY 

2336 W. WOLFRAM STREET

(Near Western and Diversey) 
BE 5-7660

WOODWORKERS
IMMEDIATE OPENING FOR i

Machine Operators 
Upholsterers 

Band Sawyers 
Sanders

Experienced preferred, but we 
will train. Good wages, plus ex
cellent company benefits.

Steady year round work.
Apply in Person

KROEHLER , 
MFG. CO.

Me Henry Shores By Owner
Cor. Deluxe ranch. 2 bdrm. 

IV2 full tile bath. Din. rm. liv. 
rm. frpl. Birch cab. kit. pan. 
bsmt. w.. bar. 2% att. gar. lands 
cpd. Lot 80 x 130. pvt. pier & 
beach. $23,900. 815-385-3428.

Bishop Rowe Hospital

Wrangell, Alaska

Experienced Woman
Housekeeper and child care. Li 
ve in. Own rm. Gd. home and 
sal. Recent references req. Call 
before 12. 878-8109

222 E. 5TH AVE.

-NAPERVILLE, ILLINOIS
* Tel. 355-2400, Ext. 368

Tool And Die Makers
We have immediate openings on 
all shifts for permament employ 
ment. Must be experienced. 
Excellent working conditions 
in our modern plant. Good star
ting wages. Liberal benefits and 
profit sharing. Apply employ
ment office 8:30 a. m. to 5 p.m. 
AMPHENOL-BORG ELECTRO 
NICS CORP. 2801 S. 25th Ave. 
Broadview

(An Equal Opportunity Emplo
yer)

Machine Operators
Machinists

Experienced Men. — Steady 
work. Fringe benefits. — Paid 
Holidays

and Vacations.

BREUER ELECTRIC
5110 N. Ravenswood, 

LO 1-6162

VIC ARCHER & 49th. 2-5 room 
brick. 2 bdrms, each, enclosed 
orch. Full bsmt. Auto oil ht., 2 
car gar. 5 Holy Martyrs parish. 
Excel trans, to Loop.

YA 7-7248 or 687-3275

OAK LAWN By Owner. 3 bdrm, 
cor. ranch, alum, siding, S.S., at
tach 2 Vs car gar. gas ht. Many 
extras. Choice loc. Nr. schls. & 
churches. GA 3-0901

VIRERS — SOLDERERS
Experience necessary. Excel
lent benefits. Profit sharing. 
WEST INSTRUMENT CORP.

3860 N. River Rd.
Schiller Park

An Equal Opportunity Employer

COOK 
' for 

9 SISTERS 
ive in own suite of rooms. 

Southwest Side 
DE 3-9849

THE WURLITZER COMPANY 
DeKalb Division

We are accepting fully qualified Men who are seeking permanent
work. Good wages and top fringe benefits.

* Millroom Men
* Electronic Technicians
* General Draftsmen

Why not write or phone (815-756-2771) 
Speak with GENE KOZYCKI — Per Mgr. 

and permit us to introduce our program to you!

THE WURLITZER COMPANY 
17th Pleasant Avenue DeKalb, Illinois

IMMEDIATE OPENING

MACHINE TOOL OPERATORS
Experienced on Lathe or Milling Machine require 

also read blue prints. * ‘

INSPECTORS
Capable of interpreting drawings, measure parts which hav 
machined to a close tolerance using Comparators, Micror 
Height and depth gauges, etc.

Apply in person. Ask for Mrs. Phillips.

CHICAGO RAWHIDE MFG. COMPANY
2720 N. Greenview Avenue

“An equal opportunity epan^yer ’.



j 11 ii 11111111 iii mi i n mi 11 n 1111111 n 11 n 11111111111 neimi iiniiiiiiiiiii n nun i inin 11 muni',

SVEIKATA...
BRANGUS TURTAS

' mi...... 11111111111111111111111 > *. 11111 * 11' liiiHHlllf III r i 111 i 11 ’ ’ 11111 f i n n; n n 11; 1111 •' I ■ . -

Norėtų Patirti Apie 
Augalą "Alijošių

Viena mūsų skaitytoja iš Bri
ghton Parko, Chicagoje, prašo 
paaiškinti kokiu ligų gydymui 
buvo seniau vartojamas auga
las “alijošius” ir kiek jis ištikro 
turi gydomosios vertės.

ATSAKYMAS
Alijošius, kuris medicinos są

rašuose vadinamas lotynišku var 
du “Aloes Sacortina” buvo pla
čiai vartojamas įvairių vidaus 
ligų prašalinimui. Jo syvai yra 
labai kartūs ir maža jų dozė 
paskatina skilvio veikmę.

Išgėrus didesnę dozę, alijošiaus 
syvai veikia ir kaipo vidurių iš- 
liuosuotojai. Jie taipgi paskati
na kepenys (liver) gaminti dau
giau tulžies syvų.

Alijošius yra maišomas su ki
tais vaistais: strychnina, bella- 
dona ir panašiai. Tos rūšies tab
letes yra imamoj prieš einant gul 
ti. ū

Bet jeigu viduriai yra užkie
tėję ir jei skilvyje pasireiškia 
skausmai, tuomet vartoti alijo
šių gali būti pavojinga. Jo stipri 
veikmė ant žarniį o ypač ant 
didžiosios žarnos, gali išsprog
dinti užsidegusį apendicitą itr su
kelti kitokias komplikacijas.

Taigi, iš to visko galėtumėm 
(padarytį i|vac|a, jog patiems! 
vartoti alijošių gydymui bent 
kokio nors nesugalavimo vidu
riuose. nepatartina be gydytojo 
nurodymų.

Dr. S. Naikelis.

Bandoma Pagaminti 
Širdį iš Gumos

Didelės pastangos medikališ- | 
kuose centruose šioje šalyje yra 
nukreiptos pagaminimui dirbti
nos širdies iš silicone gumos 
(silicon rubber), kuri yra lanks
ti, lengvai sterilizuojama ir su
tampa su žmogaus kūno audi- 
niais. i. v* •

Dr. F. L. Dennett, iš Medical 
Research Center, Midland. 
Mich.. tikrina, jog dirbtiną širdį 
būsią galima pritaikinti žmo
nėms už keletos metų.

Jorasti Mums Valgiai 
Esą Tinkamiausi

C

Jeigu kas mėgsta lietuviškus 
valgius, jų tarpe barščių ir ko
pūstu sriubas bei ruginę duo
na. tai čia nėra vien pamėgimas, 
bet ir patenkinimas, paties mūsų 
organizmo reikalavimų.

Dr. Roger J. Williams ir Dr. 
Richard B. Pelton, dirbantieji 
Texas universiteto chemijos de- 
pfartamente, atliko nuodugnių 
tyrinėjimų ir priėjo išvados, jog 
palinkimas prie vienokio ar ki
tokio maisto yra paveldėta ypa-

A*
Taigi, kaip neatrodytų keista, 

bet dabartinė mūsų dieta, pa
sak tų gydytojų, privalo turėti 
savyje tokių elementų, kuriuos 
gaudavo savo maiste mūsų tėvai 
ir seneliai. Ši mokslininkų teo
rija pavadinta “genetotrophic” 
arba paveldėjimo principu.

Anot Dr. Williams ir Dr. Pel- 
ton, žmonės, kurie prisilaiko tos 
taisyklės, turi progų ilgiau gy
venti ir juos ne taip greitai už

UŽUOJAUTOS IŠRAIŠKA 
Mirus

Kazimierui Apolskiui
Mirus artimiauąiam mūsų draugui Kazimierui 

Apolskiui, jo žmonai Paulinai ir sūnui Kaziui reiškiame 
giliausią užuojautą jų liūdesio valandose.

Juozas ir Ona Mironai

klumpa tokios ligos, kaip reuma
tizmas, arthritis, kraujagyslių 
sukalkėjimas. dvasinė depresi
ja ir pan. , ;

Ir Dantys Reikalingi 
Tinkamos Priežiūros

Sugedusiuose dantyse ir sme
genyse, ypač jei liga jau įsivy
ravusi, sparčiau veisiasi ir nuo
dingos bakterijos, kurios vėliau 
patenka į visas kūno dalis ir su
kelia įvairias ligas. -
Dr. Karl A. Meyer, vidurių ope 

racijų specialistas Cook County 
ligoninėje, Chicagoje štai ka pa
reiškė tuo reikalu:

“Beveik visų virškinimo orga
nų ligų pradinės priežasties rei
kia ieškoti sugedusiuose danty
se be skirtumo, kada ir kokio
mis aplinkybėmis tos ligos pasi
reiškia.

“Sugedę dantys nuolat nuody-1 
ja kūną. Bakterijų nuodai paten- • 
ka į kraujo takus, kuriais jie iš
nešiojami po visą kūną.”

Todėl tinkama datų priežiūra į 
ir prašalinimas iš jų bent kokių 
gedimo ženklų, privalėtų būti 
pirmaeiliu mūsų rūpesniu.

Klausimas ir Atsakymas

Skaitytoja iš Kenosha, Wis. 
klausia: — Gydytojas man pa
sakė, jog aš turiu akmenukų 
tulžės pūslėje, bet jie manęs 
perdaug nevargina. Ar yra prie
monių juos prašalinti be opera
cijos ir ka daryti, kad tie ak
menys nedidėtų ir nesidaugintų?

i

Atsakymas
Į pirmą jūsų klausimą galime 

atsakyti taip: medicina dar ne
turi priemonių juos sutirpyti, 
o prašalinimas jų yra galimas i 
tik operacijos keliu. Įvairūs che
miniai preparatai, arbatos, aly
vos ir pan. ne tik nepagelbsti, 
bet kartais dar pakenkia.

Akmenys tulžies pūslėje gali 
sukelti įvairių komplikacijų. 
Tiesa, skausmas nepasireiškia 
tol, kol akmenukai pasilieka 
tulžės pūslėje. Bet kada jie pra
deda veržtis lauk ir užkliūna, ta
da tai kaip bematant išsivysto ! 
smarki ataka, kuri užsitęsia valan Į 
dą ir ilgiau. Dažniau pasikarto- , 
jant toms atakoms, operacija bū
na vienintelė priemonė atsikra
tyti nuo jų.

Apie tai, kas pagamina tuos ; 
akmenis tulžės pūslėje ir kas 
juos paskatina augti, būtų daug 
kas pasakyti. Valgymas riebaus, 
sunkiai virškinamo maisto, ilgi | 
sėdėjimai, rūpesniai, vidurių į 
užkietėjimai — visa tai pablogi- I 
na padėtį.

Yra manoma, jog nuo 5 iki 10 } 
nuošimčiu suaugusių vyrų ir 
moterų turi akmenų tulžės pūs- I 
lėse. Tačiau ne visi tą pajunta, į 
bent iki nepasireiškia atakos ir 
skausmai.

Svarbiais Sumetimais

— Garbingai pasielgei tamsta 
išgelbėdamas tą žmogų nuo pas
kendimo. O gal tai buvo jūsų 
giminaitis?

— Svarbesnis už giminę. Jis i 
yra skolingas man pinigų.

■
Stiklo gamyba JAV-se prasi-I 

dėjo 1608 metais, Virginijoj.

Geologinė laboratorija suprojektavo šį 8 tonų automobilį, kuriame įrengti instrumentai, kurie bus nau
dojami astronautams išsikėlus mėnulyje. Pietų Californijos uolienų laukuose tie instrumentai išban
domi.

Kritikos BČalsas

LIETUVIAI VOKIETIJOJE Iš Sporto Srities

Pasauliniai garsus suomių kom 
pozitorius Sibelius, kartą vaikš
čiojo su savo draugu po sodą.

— Pati puikiausioji pasaulio I 
muzika yra paukščių čiulbėji
mas ir vėjo staugimas — aiškino 
kompozitorius.

Tuo metu netoliese subaubė, 
subliovė karvė.

—O tai yra kritikos balsas — 
su šypsniu lūpose prakalbėjo 
Sibelius.

Hamburge gegužės mėn. bu
vo suruošta pabėgėlių spaudos 
paroda. Lietuvišką skyrių buvo 
sutvarkęs teisininkas J. Kairys, 
atvykęs iš Muencheno.

* ¥ ¥

Vokietijos televizija, rodyda
ma “Tagesschau”, parodė New 
Yorko parodos atidarymą.

Parodyta lietuvių grupė, ku
rios nariai buvo pasipuošę tau
tiniais drabužiais.

¥ ¥ ¥

Hamburge įvyks birželio bai
sumų minėjimas. Dalyvaus su
sidėję krūvon lietuviai, latviai 
ir estai.

Visos trys tautos šiuo tarpu 
ruošiasi, kad ko geriausia pasiro
džius. Vyriausiu kalbėtoju bus 
prof. Eretas. Gal bus ir šefas Lo
zoraitis. Minėjimas įvyks bir
želio 13 d.

Tą pat dieną mini ir vokiečiai. 
Jie mini Berlyne ruoštąjį suki
limą, kurį maskviniai galvažu
džiai paskandino kraujuose.

¥ ¥ ¥

Vasario 16-tos gimnazijos pa
talpose įvyko Vokietijos lietuvių 
suvažiavimas.

Kalbėtojai nušvietė praeities 
nuveiktus darbus, apsvarstė, kas 
lieka daryti ateityj ir išrinko nau 
ją VLB Tarybą.

¥ ¥ ¥

Lietuvis dantų gydytojas Arū-1 
nas Dailidė, Kanados armijos, 
kapitono laipsnyje, aplankė lie- j 
tuvius Hamburge , Hannovery- 
je. Duesseldorfe, Koelne ir Va
sario 16-tos gimnaziją.

Jisai ilgoką laiką yra tarnavęs 
Egipte, aplankęs visas dides- 
niąsias Europos valstybes.

¥ ¥ ¥

Hamburgo lietuvių tinklinio 
rinktinė Baltika šio sezono tur- 
nire užėmė antrą vietą.

¥ ¥ ¥

Vasario 16-tos gimnazijos mo
kiniai pasirodė Italijos televizi
joje su savo tautiniais šokiais 
per Jaunimo Namų įkurtuves 
Bardi miestelyje prie Parmos.

Užtikrina, Jog Valgant
Duona - Nenutuksime

Keletas Faktų Apie 
Mūsų Kasdieninį Maistą

....Maitinimo ekspertai paneigia 
žmonėse įsiviešpatavusių nuomo 
nę, jog duonos vartojimas, tuki
na ir, kad norint suliesėti, rei
kia vengti valgyti duoną.

Kalorijų suvartojimas turi 
didžiausią reikšmę žmogaus nu- 
tukinimui.

Jei į dieną jūsų maistas turės 
4,000 kalorijų, tai suprantama, 
nutukimui bus daugiau galimy
bių, negu, jei pav., suvartosite 
tik 1.200 kalorijų.

Ir, kas svarbiausia, jei nevar
tosite sunkių, riebių padažų, 
koncentruotus saldumynus ir ka
lorijomis turtingus desertus.

O duona, kaipo tokia, neturi 
jokios įtakos nutukimui. Ir, jei 
norite suliesėti, duonos valgyti 
nebijokit. \

Šokiams vadovavo E. Tamošai
tienė.

Mūsiškiai taip gerai pasirodė 
ir taip užimponavo, kad Bardi 
jaunimas išpirko' visas nuotrau
kas šokėjų, kurie buvo tauti- 
niais drabužiais pasipuošę. 

¥ ¥ ¥
Iš Hamburgo lėktuvu išskrido 

į Kanadą Elena Okmanaitė pas 
brolį Julių. Viešnagė tęsis 3 mė
nesius.

¥ ¥ ¥

Hamburge Motinos Diena bu
vo ypatingai iškilmingai paminė 
ta. Žaliumynais ir gėlėmis pa
puoštoje salėje įvyko gausus su
sirinkimas. Atidarymo žodį tarė 
kun. V. Šarka. 1

Po to studentas A. Lingė skai
tė referatą Motinos dienai pri
taikinta. Paskui sekė taipgi šven 
tei pritaikytas vaidinimas. Ga
lop sekė vaišės.

Parengimas t pavyko visais 
žvilgsniais. < •

Darželyje

Aš pati nuskinsiu 
Gėlę kuogražiausią. 
Pakviesiu darželin 
Savo mylimiausią...
Saulelė raudona.
Vakaras netoli, 
Paleisk mane, motinėle, 
Su saule namolei.
Eisiu į darželį, 
Skinsiu tris gėleles:
Viena tėvui, viena broliui, 
Ir šelmiui berneliui.
Tėveliui metele, v 7
Broleliui rūtelę.
O tam šelmiui bernužėliui
Dilgelių šluotelę...

Vaikai, paprastai labiausiai 
auga kovo, balandžio ir gegužės 
mėnesiais. Kitais metų mėne
siais jų augimas yra žymiai lė
tesnis.

MIDWEST ARMATURE SERVICE
GENERATORS - STARTERS - ARMATURES 

FOR ALL CARS AND TRUCKS 
REPAIRED - EXCHANGED

IGNITION — SUPPLIES
Phone YArds 7-6776 822 West 35th Street

JONAS ir PETRAS VAIŠVILAI, Savininkai

: tnnntiittitiiiiiiiiiiiiiiįiniiiiiiĮiinii!!!!i!n!nsm>»am;tnnnnam!iiiiiiiiiiiiffltcf;

Dirbame Duris ir Langus
PAGAL UŽSAKYMŲ

Durys iš Lauko, 1% Colių Storio nuo $21 Aukščiau

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo $9.50
IR AUKŠČIAU

3554 So. rialsted Street YArds 7-2576 

ZOLP MILLWORK
ujiiiiiiiiinniTTnTTmmnTnninTTTTTmTTTTmmTinnniHiiiiiimimTTrmTTTTTTunmTTmr

NEW, MODERN PLANT
Just North of Lombard to be occupied first week of May 

3 SHIFTS — OPEN

Female Male
ENVELOPE PACKERS MACHINE OPERATORS 
FOLDER OPERATORS MACHINISTS

OFFICE HELP SWEEPERS
STOCK HANDLERS 

PRODUCTION CONTROL
MEN

Excellent Fringe Benefits — Interviewing at 
313 ROHLWING RD. 

(Rte. 53 Accross from Mitchell Airport)
ADDISON, ILL. 629-5004

Praėjusį savaitgalį Chicagoje 
I įvyko Pabaltiečių krepšinio ir 
tinklinio pirmenybės, kurias pra 
vedė Chicagos LSK Neris.

Mergaičių draugišką tinklinio 
susitikimą laimėjo lietuvaitės. 
Prieš latvių krepšinio rinktinę 
žaidė Vidurinių Vakarų apygar 
dos rinktinė, kuri nugalėjo lat
vius pasekme 113:98.

Vyrų krepšinyje, kurio pagrin 
dą sudarė Australijos išvykos 
rinktinės dalyvių dalis, lietuviai 
lengvai nugalėjo latvius 138:60.

Lietuvius atstovavo: F. Ce- 
kauskas, L. Jesevičius, A. Var-

REAL ESTATE —FOR SALE
Two Story BricK Building wdh 
established Cleaning and Tailor 
Shop. Ideal for right party; 
six Rooms on second floor. Oil 
H. W. Heat. Vicinity 35th and 
Ashland Avenue.

Marquette Park
Six Room Georgian-type Resi
dence with paneled basement 
rumpus room; Gas Heat; 42 ft. 
adjoining lot included. Vicinity 
of 73rd and Sacramento.

JOHN C. FARY
Real Estate & Insurance

3550 ARCHER AVĖ.
Telephones:

247-2900 or 254-8883
Res.: 3600 So. Damen 

| uaSj, K. Modestavičius J. Skais
giris, X Gudas, J. Mileris ir Mik 
naitis.

Oficialią dalį gerai pravedė V. 
Adamkevičius, krepšinio išvykos 
į Australiją vadovas ir organiza
torius. Sveikinimo žodį P. L. B. 
pirmininkas Juozas Bačiūnas. 
primindamas pabaltiečių sporti- 

I ninku pajėgumą. Kalbėjo ir A. 
Bielskus iš Cleveland©, dabarti
nis Pabaltiečių Federacijos pir
mininkas.

Šia proga Chicagos LSK Aas 
išleido anglų kalba leidinėlį 
“Lithuanian Sports Review”, ku 
rį redagavo P. Žumbakis.

..REAL ESTATE FOR SALE, i FEMALE HELP
* 1■■ I 
VIC. 76th & S. Marshfield — į Woman for light household 

2 flat, 11/Ž story brick. 6 yrs. old. I duties; Age 25-55. Spend Sum- 
4V2 rm. upstairs, 6 down. Lge. |mer wjth adult family in Massa- 
lot 30x125, sep. heating units. F-jchusetts. Permanent. Own rm. 
H. A. Gas ht. 2 car gar. fin. bsmt. bath. Good sal. Ref. req.VI 8-2241 
tile fir. Owner TR 3-6719 __________________________ _

CLARENDON HILLS — BY 
OWNER Lovely roman brk. 2 
bdrms. Frpl. arge kit. with 
built-ins. Crptg. Drapes. Full 
bsmt. Landscaped yard. Close 
to everything. Mid 20’s.

Call FA 3-2709

NR. ANTIOCH—5 Rm. fumks- 
hed on Cross Lake. Oakwood | 
Knolls Subdiv. Gas heat, storms, 
cyclone fence, fully Idscpd.. 1^2 
car. gar. $15.900. MA. 7-3580

Machinist — All Around Man 
Blue Cross & Blue Shield. Poid

I voc. Overtime. AUSTIN MAC-
1 HINE CO. 4640 Stt-av., Chicago
| 287-2520

Metal Fabricating Shop 
Mechanics,

Bench and Arc Welding
Layout men-experience in fitting 

desirable.

Punch Press Set Up Men 
and Arc Welders

Employee benefits and excellent 
working conditions in slean mod 
ern factory with latest type 
equipment. Steady work guaran 
teed. For further information 
Contact

| MR. CANDELA — RE 1-8700 
or apply at

8747 S. Greenwood

MACHINISTS
Lathe Operators - Surface Grinders

We will pay you top scale for your experience. Good wor
king conditions. Overtime. Company Benefits. Job security.

Call FI 5-0160

VOGEL TOOL & DIE CORP.
1825 N. 32nd AVENUE % BLOCK SOUTH OF NORTH 

AVENUE, MELROSE PARK, ILLINOIS

KAf F -j V r me

— Kas įvedė keturiasdeši 
valandų savaitę?

— Robinzonas Kruze. Jis 
sus darbus baigė penktadienį

Make y o u r i e 1 f necemry t 
somebody.

—Ralpb Waldo Emeraoi

HAUSEHOLD HELP

DESIRE qualified h sk^7g. COLI ^7 . 

Plain cooking and yard work. 
2 children, own quarters with 
TV & air — cond. Ref. required.

PH 323-6932

SEMI-INVALID NEEDS HOUSE 
KEEPER Age 35-50. Live in. 
hurst. Rec. Ref Req.
Own rm. Nice home in Elm- 

834-6916

Ha use keeper — Companion
I For elderly invalid woman. Pre- 
ifered practical nursing expe
rience. Live-in. Own room. Ot-

I #
her help. — Reference requi 
red*

HO 9-0506

EXP. HOUSEKEEPER, 50 to 65. 
Must love children. Own room 
and TV. Lovely country’’ sur
roundings. Good salary.
Ref. req. NEwton 4-3051.

HOUSEKEEPER
Motherless home. 2 Children 

6 and 8 yrs. Modem farm ho
me. 40 miles from Chicago. Ref. 
Call Eve’s affers 8 PM or days 
12 to 1. Collect EM 5-2361.

NURSES
UNUSUAL STAFF 
OPPORTUNITIES

We need several capable dedica
ted Nurses for Hospital located 
on 10 beautifully landscaped 

: acres
FULL OR PART TIME

New Administration offering re- 
j vised professional nursing poli- 
j cies exciting 100-bed expansion 
' program, make tris a splendid 
opportunity if you are above 

Į average.
SALARY OPEN

: Excellent working conditions. 
; Top benefit program. If you are 
I looking for the ordinary7 type 
posfyion, don’t apply if you want 

! a challenge and can prove it see 
i the Dir. of Nurses at.

MARTHA WASHINGTON 
HOSPITAL

2318 W. Irving Park Road 
60618



PATARIMAI SEIMININKĖM
Skanūs Makaronai

Paimti: I stiklinę(4 uncijas) 
(elbow). 1. pokelį (4unc) rūkytos 
jautienos (smoked beef) pu
santro puoduko varškės. 1 puo
duką rūgščios grietinės.

Be to, keivirp puoduko kapoto 
svogūno, 1 šaukštą soso (worces- 
terchire), trečdalį puoduko 
“corn flakes” sugrūstų, pusę puo 
dūko tarkuoto sūrio (cheddar).

Darbas: Išvirti makaronus ir 
nusunkti juos. • ?,

Dideliame bliūde sumaišyti 
makaronus, mėsą, varškę, grie
tinę, svogūnus, petrušką ir sosą 
(Worcestershire). Viską gerai iš
maišyti.

Vėliau tą masę sudėti į indelį, 
pateptą sviestu arba margari
nu.

Iš viršaus pabarstyti tarkuotu 
sūriu i*r sutrupintais “com fla
kes”. Tada įstatyti į anksčiau su 
šildytą orkaitę (duchovką) ir kep 
ti prie 350 laipsnių Farenheito 
apie 30 minučių.

Priedas: įvairios salotos.

Silkių Valgis
Dideles silkes išmirkyti šalta

me vandenyje, nuimti nuo jų 
odą išimti kaulus ir smulkiai 
sukapoti jas. Pridėti truputį py
rago, pirma jį išmirkius piene, 
gabaliuką sviesto, sumaltą svo
gūną ir vieną arba du čielus 
kiaušinius (Dviem silkėm —1 
kiaušinis imamas).

Pabarstyti taip paruoštą ma
sę juodais smulkiais pipirais ir 
daryti apvalius kotlietukus, ku
riuos pavoiiojus miltuose ir su- 
vilgius suchoriuose su kiaušiniu, 
kepti karštame svieste. Kai ap
keps, įstatyti 2 minutėm į karš
tą krosnį ir valgyti su karštomis 
bulvėmis.

Bulviniai Blyneliai

Paimti: 3 dideles bulves, ket
virtą šaukšteli druskos, 3 kiau
šinių trynius, 1 puoduką pieno 
miltų.

Darbas: Nuvalyti bulves, iš
mazgoti ir sutarkuoti tarka. Pri
dėti prie jų kiaušinių trynius, 
pieno h* tiek miltų, kad būtų 
tinkama masė blyneliams.

Blynelius kepti karštuose rie
baluose, apliejant iš abiejų pu
sių.

Paduodama su rūgščia grieti
ne.

Spurgos - Pončkos
E Varškės

Paimti: ketvirtį svaro miltų, 
2 šaukštus išleisto sviesto, ket
virtį šaukštelio druskos, pusę 
puoduko vandens, ketvirtį svaro 
trintos varškės, 1 kiaušinį (pa
dalinti atskirai trynį su balty
mu). ♦' J.’ ’

Be to, 1 šaukštelį kepimo mil
telių.

Darbas: Į persijotus miltus 
supilti išleistą sviestą, druską, 
kepimo miltelius.

Išmaišyti gerai dapilti van
dens, ištrinta varškę su kiaušinio 
tryniu ir putą iš likusio kiauši
nio baltymo.

Gerai išdirbti masę ir su šaukš 
tu leisti Į verdančius taukus 
spurgas, kad gerai įraustų.

Riebalai
Riebalai — žmogaus organiz

mui yra energijos šaltinis. Jie 
apsaugo tą organizmą nuo šal
čio ir vidaus organus nuo sužei
dimų. , ,

Riebalai yra dviejų rūšių: gy
vuliniai ir augaliniai. Nors gy- 
vuliniai riebalai turi daugiau 
vitaminų, bet dabar daktarai 
nustatė, kad augaliniai riebalai 
geriau tinka žmogui, negu gy
vuliniai.

Riebalų žmogui per para patar 
tina vartoti ne daugiau 3 šaukš
tų. Ypač, sergant kepenimis rei
kia jų suvartoti kaip galima ma-

Karštai kepinami riebalai pa
keičia savo cheminę sudėtį, o 
susidariusieji junginiai erzina 
tulžies ir pūslės takus. Dėl to, 
sergant kepenimis, riebaluose 
kepinti patiekalai draudžiami.

Kepti Obuoliai

Paimti: 8 obuolius, pusę stik
linės cukraus, 1 šaukštelį cina
mono.

Syrupui: trečdalį stiklinės cuk 
raus, pusę stiklinės vandens ir 
cinamono šaknelę.

Darbas: Obuolius išplauti, iš
imti sėklyną, bet obuolio neper* 
durti kiaurai.

į jo vidurį pripilti cukraus, 
sumaišyto su cinamonu, pavir
šių apšlakstyti vandeniu ir kepti 
15-20 minučių.

Iš vandens, cukraus ir cina
mono išvirti syrupą, kurį duoti 
su keptais obuoliais.

Sveikam Įmogui Reikalinga

1. Baltymai, riebalai, angliavan 
deniai, mineralinės medžiagos, 
vitaminai ir vanduo.

2. Maisto medžiagų turi būti 
tiek, kiek reikia organizmui, pa
gal jo amžių, lytį, darbą ir t.t.

3. Maistas turi būti sotus ir 
skanus.

Padavimai Apie 
Šatrijos Kalną

Užsilikę Pasakojimai Apie 
Miegančius Jame Karius

Šatrijos kalnas yra garsiausias 
ir gražiausias visoje Žemaitijo
je. Apie jį poetas Maironis 
yra parašęs:
Kad vidurdienyje saulė aukštai 
Iš pietų prasijuoks į Žemaičius, 
Nuo viršaus Šatrijos užmatai 
Nesuskaitomus kryžkelių 

skaičius. ..
Jis yra į piet-ryčius nuo Tel 

šių, prie pat Luokės miestelio. 
Šatrijos kalno garsenybė didžiu
moje yra paveldėta iš praeities, 
iš tų laikų, kupomet jis globojo 
ne tik šventovę su aukuru ir 
nuolat degančia ugnele, bet ir 
tvirtą apsaugos pilį.

Šatrijos kalno pavadinimas 
yra kilęs iš žemaitiško žodžio 
“šatrai”, kas reiškė sausas šakas, 
kurios buvo uždegamos įspėji
mui visos apylinkės, jog priešai 
yra užpuolę kraštą.

Priėmus krikščionybę, žemai 
čiai vis dar rinkdavosi prie to 
kalno, degindavo ugnį ir nešda
vo aukas. Atbaidymui žmonių 
nuo tokių senoviškų ceremonijų, 
buvo pradėta skelbti, jog Šatri
jos kalne yra susispietusios pik
tos dvasios ir raganos. Bet toji 
propaganda neatsiekė savo tiks
lo.

Sekmadieniais, o ypatingai 
Joninių išvakariėse, žemaičiai 
suruošdavo Šatrijos kalne pra
mogas ir iškilmes, palaikymui 
senų tradicijų.

Tas kalnas yra turtingas viso
kiai^ padavimais. Įdo?mie.usias 
yra tas, kur sakoma, jog iš nu- 
grrmzdusios pilies pakils kariai, 
Kurie išlaisvins tėviškę. Anot 
Maironio:

Gal Žemaičių tikrieji sūnai, 
Didvyriai senovės gadynės, 
Laukia šauklio, kad vėl 

atkakliai
Stot į kovą ir ginti tėvynės...
Nuo Šatrijos kalno atsiveria 

puikūs reginiai. Giedrią dieną 
žvelgdamas nuo kalno į tolį, ma
tai tolimesnes apylinkes, mels
vas miškų juostas, miestelių 
bokštus, o iš kairės — senelį 
Medvėgalio kalną ir lyg jo anū
kus išsibarsčiusius piliakalnius.

Lietingą dieną Šatrijos kalną 
dengia žemai slenkianti debe
sys. Tada Šatrija atrodo ypač 
įspūdinga, ypač didinga.

Protingą žmogų girk už akių, 
bet moterį girk tik jai girdint.

Ir Napoleoną Norėta 
Nuteisti Kaipo Karo 

Kriminalistą

Napoleonas, kuris dabar skai
tomas kaipo vienas žymiau
sių asmenybių ir karo vadų vi
soje žmonijos istorijoje, savo lai
ku buvo apšauktas kriminalistu 
ir vos netapo nuteistas ir likvi
duotas.

Pralaimėjęs mūšį prie Water
loo, Belgijoje, prieš 150 metų, 
Napoleonas atsižadėjo Prancūzi
jos sosto ir pasidavė anglams. 
Pastarųjų karo vadas Welling
ton. pritariant vokiečių genero
lui Bluecheriui, pareikalavo, kad 
Napoleonas būtų atiduotas teis
mui, o po tų formalumų — su
šaudytas.

Tačiau beruošiant jam karo 
teismą, įsimaišė Austrija, pareik 
šdama savo priešingumą Napo
leono teisimui. Mat, antroji na- 
poleono žmona Marija Liudvika 
buvo Austrijos ciesoriaus Fran
cis duktė. Tas išgelbėjo jį nuo 
likvidacijos.

Anglai, kuriuos Napoleonas 
pavadino “galingiausiu, ryžtin
giausiu ir kilniausiu priešu,’ nu
gabeno jį laivu į Šventos Elenos 
salą, kur jis mirė gegužės 5 die
na, 1821 metais. Kaip vėliau pa
aiškėjo, jis buvo nunuodytas.

Prašomi Atsiliepti
Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke Paieškomi Asmenys:

Gudaitienė — Bagužaitė. Apolo
nija, vyras Gudaitis, Adolfas, 
dukterys Loreta ir Rita.

Gudaitis, Alfonsas, gyvenęs 
Kanadoje, Hamilton, Ontario 
Gudelevičius, Raimundas ir jo 
brolis, gyveno St. Nicholas 
Street, St. Clair Pa.

Januševičius. Andrius gyveno 
Mahanoy City, Pa.

Kazlauskienė — Ramanaus
kaitė, Ieva. Baltraus žmona, bu
vusi Mažeikienė, ir jos duktė 
Vernic — Kazlauskaitė, Ieva.

Kiaunienė (Kiaunė) — Vai
čiulytė, Ona. ir jos motina Vai
čiulienė — Gabrytė, Magdalena, 
gyveno Pittsburgh, Pa.
Maciūnas. Jeronimas, Juozo sū

nus, iš Titkoniu k., ir žmona
7 i'

Mačiūnienė Petrauskaitė, Mari
jona, gyveno New Philadelphia. 
Pa.

Mackevičius, Antanas ir Juo
zas, Jokūbo sūnūs; Antano vai
kai Jonas, Pranė. Veronika; Juo
zo vaikai Anelė, Jonas, Pranė. 
Gyveno Brooklyn, N. Y.

Saltonaitė, Karolina. Antano 
Saltono duktė, gyveno South Bos 
ton, Mass.

Šidlauskaitė, Elena, Emilė, ir 
Keidė, (gal Kotryna?) Kajetono 
dukterys, gyveno Elizabethport, 
N. J.

Vaičiulienė — Gabrytė. Mag
dalena ir jos duktė Kiaunienė 
(Kiaunė) — Vaičiulytė, Ona, gy
veno Pittsburgh, Pa.

Valtaitė (Vaitas), Liucija.
Vernic — Kazlauskaitė, Ieva, 

Baltraus duktė, ir jos motina Ka
zlauskienė — Ramanauskaitė, Ie
va. buvusi Mažeikienė.

Zulonaitė, Elena, Ona, ir Re
gina, Petro Zulono dukterys.

Ieškomieji arba žinantieji apie 
juos maloniai prašomi atsiliep
ti :

Consulate General of Lithua
nia 41 West 82nd Street

New York, N. Y. 10024

VASAROS RYTAS

Aušo... Saulėtekis baltavo, pas 
kui ėmė gelsvėti, pagaliaus skai 
čiai paraudo, ir iš užgirio išlin
do didelė, raudona saulė.

Nuo žemės pakilęs rūkas, 
aukštyn skleidės... Visa gamta 
budo iš poilsio. Prasidėjo darbo 
diena, taip brangi ūkininkui.

Lazdynų Pelėda.

Art is a jealous mistress, and, if 
a man have a genius for painting, 
poetry, music, architecture, or 
philosophy, he makes a bad hus
band, and an ill-provider.

—Ralph Waldo Emerson

Kur Reikia Ieškoti Laimės?
Ji Yra Mumyse, Tik Duokime 
Jai Progos plačiau Pasireikšti

Kas nesvajoja apie laimę? 
Jos mes trokštame visi, nepai
sant kokiame amžiuje mes nebū
tumėm. Ją apdainuoja poetai, 
svarsto apie ją filosofai, o linkė
jimų atsiekti ją — niekur net
rūksta.

Kiekviena moteriškė siekia 
laimės šeimoje itr bendrai gyve
nime, o vyrai šiuo atžvilgiu irgi 
nėra atsilikę nuo anųjų. Bet kas 
gi sudaro tam viskam pagrin
dus ? Į tai bandysime suteikti 
kad ir trumpus atsakymus.

Sveikatos Reikšmė

Pirmas: Stipriausias laimės 
pagrindas yra sveikata. Niekas 
nesijaus laimingas, jei jam skau
dės dantis, arba vargins reuma
tizmas kauluose, arba jei skilvis 
nebus tvarkoje.

Vienas sociologas pareiškė, 
jog apgedęs skilvis ir nervų pa-t 
krikimas paskatina daugiau šei 
myninių perskyrų, negu girtuo
kliavimas.

Sveikame kūne — sveikesnė 
ir dvasia. Kas nori jaustis sma
giau. tas privalo tinkamai pri
žiūrėti ir savo sveikatą.
Nenuodinkime Savo Gyvenimo

Antra: Kas įvyko, tas jau din
go ir to nepasivysime. Jei mus 
ištiko koks nesmagumas, bandy
kime apie jį kaip galima grei
čiau užmiršti. Panašiai, jeigu 
kas kitas, sąmoningai ar ne. pa
daro mums skriaudą ar įžeidžia 
mūšų “garbę”, nesijaudinkime 
tuomi perdaug. Kitaip panašūs 
“susikrimtimai” kaip koks juo
das debesys gaubiąs ant mūsų ir 
nepraleidžia saulės spindulių.

Yra žmonių, kurie turėdami 
dramblio atmintį, negali grei
tai užmiršti tikru ar įsivaizduo
tų skriaudų bei įžeidimų. Tai ir
gi nėra sveikas reiškinys.

Lietuvos Muziejus Buvo 
Įkurtas Prieš 110 Metų

Pirmutinis viešas muziejus 
Lietuvoje tąpo įkurtas Vilniu
je 1855 metais. Jo sumanytoju 
buvo grafas Eustachas Tiškevi
čius, kuris pats paaukojo platų 
rinkinį senienų ir didelį knygy
ną. Muziejus atidarytas buvu
siuose universiteto rūmuose.

Jo globėjai: pats E. Tiškevi
čius, T. Narbutas, L. Kondrata
vičius — Sirokomla, grafas A. 
Flateris praturtino tą muziejų 
archeologiniais paminklais, me
no kūriniais ir daugeliu svarbių 
rankraščiu, c

Po 1863 metų sukilimo, žiau
rus maskolių gubernatorius — 
“korikas’ Muravjovas, likvida
vo muziejaus komisiją ir visa 
kas jame buvo lietuviška — iš
metė lauk, o sienas apkabino 
carų, archiriejų ir kitokių rusų 
paveikslais.

Kai Vilnių užgrobė lenkai, 
tai muziejus buvo paverstas į 
lenkiškos propagandos centrą, 
dabar gi jis tarnauja komuniz
mo didvyrių šlovinimui.

Diena vakaru girias.

WESTWOOD
2441 W. 69 St., Tel. PR 6-5951

Žemiau paduodame tik keletą, kainų, bet atvykę rasite di
džiausi pasirinkimą visokių užsieninių ir vietinių gėrimų Velykų 
švenčių proga atpigintomis kainomis.

DU JARDIN, Vokietijos brandy V.S.O.P., 84 pf., $5.25 
HINE, V.S.O.P. Prancūzijos konjakas........... $6.89
GOLD THIMBLE SCOTCH............... ............$3.89
MOGEN DAVID vynasMOGEH DAVID vynas............................ Qf. 89c
V. 0. SEAGRAMS, CANADIAN CLUB Ir kitos 

importuotos iš Kanados degtinės speciali kaina
UŽSAKYMUS TELEFONU PRISTATOME Į NAMUS.
Organizacijoms ir parengimams duodame nulaidą ir prista- 

tome nemokamai. Aleksandra ir Antanas Severinai, sav.v

Koks Nors Užsiėmimas
Trečias: — Darbas yra geriau 

šia priemonė apsisaugoti nuo 
slegiančių minčių ir nesmagu
mų. Kas dirba ir mėgsta savo 
užsiėmimą, tas yra tiek užimtas, 
kad jam nebelieka laiko galvo
ti apie įkyrius, nemalonius nuo
tykius. Tik neturinteji ką veik
ti paskęsta rūpesniuose ir aima
navimuose.

Aukščiau paminėtos trys tai
syklės yra tik bendrinės, bet 
jos gali pagelbėti mums įvertin
ti savo nuotaikas ir elgesį.

Kame Glūdi Toji Laimė?

Visi žinome, jog laimė, tai nė
ra paparčio žiedas, kurį galėtu
mėm užtikti Joniniu išvakarėse. 
Laimė atsiranda ir dingsta mu
myse. Jos buvimas priklauso 
nuo mūsų pažiūrų į žmones ir 
į gyvenimą. Būdami mandages
ni ir nuoširdesni link kitų žmo
nių, mažiau parodydami piktu
mo. o daugiau šypsenos; pasi-

BUSINESS OPPORTUNITIES

Exclusive Franchise
Amazing new liquid plastic coating 
used on all types of surfaces inte
rior or exterior. Eliminates waxing 
when applied on Asphalt Tile, Vinyl, 
Linoleum, Vinyl Asbestos, Hard 
Wood, and Furniture. Completely 
eliminates painting when applied to 
Wood, Metal, or Concrete surfaces. 
This finish is also recommended for 
boats and automobiles.

No Competition
As these are exclusive formulas in 
demand by all businesses, industry 
and homes. No franchise fee. Mini
mum investment—$300. Maximum 
investment—$7,000. Investment is 
secured by inventory. Factory 
trained personnel will help set up 
your business.

For complete details and descriptive 
literature write:

CHEM-PLASTICS &
PAINT CORP.

1828 Locust
St. Louis 3, Mo.

Praleiskite Atostogas 
Steve and Josephine 
Rezorte Townsend, Wis.

Tai labai graži, žavėjanti vie
ta, prie ežero kranto. Puikūs 
gamtos vaizdai su augančiais 
aplink beržais, pušimis ir liepo
mis. Oras taipgi labai malonus.

Toje vasarvietėje jūs rasite 
gerą poilsį, viskas moderniškai 
įrengta.

Lakeside Villa
Atidaroma nuo Gegužės 30 

dienos. Galite jau dabar rezer 
vuoti kambarius ir cottages.

Lakeside Villa yra puikioje 
vietoje, prie pat Michigan ežero

Del informacijų skambinkit:
Beverly Shores, Ind.

5<ftiangle 2-4963

Chesnos ir Meldažiai Savininkai

tenkindami kuklesniais ištek
liais ir ką. nors gero atlikdami 
savo tautiečiams, mes greičiau 
atsieksime to, ko taip karštai 
trokštame — savo laimės.

—— W I —• *«■»

Plieno Gamyba Pasiekė 
Naują Rekordą

Cleveland. Ohio. — Steel žur
nalas praneša, kad per pirmus 
5 šių metų mėnesius pagamin
ta apie 60 milijonų tonų plieno. 
Tai rekordinė plieno produk
cija.

Per tą patį laikotarpį pereitais 
metais, pagaminta 51.100,000 to
nų plieno.

Plieno kompanijos nusiskun
džia. kad daug plieno įvežama 
iš užsienio.

Steel žurnalas apskaičiuoja, 
kad per pirma šių metų pusme
tį bus įvežta 4 ir 1/2 milijono

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
TeJef. CL 4-4470

Tel. ofiso: HF 4-1414
Rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2424 West 71-si Street
Valandos: 1—3 ir 6—8 v. popiet 
kasdien, šeštadieniais 1-4 v.p.p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės

Ligos — Pritaiko akinius 
2858 W. 63rd STREET

(Kampas 63-čios gatvės ir 
Francisco Avenue)

Valandos: kasdien nuo 10 iki 
12 v. iš ryto ir nuo 7 ligi 9 v. 
vak. šeštad. nuo 10 ligi 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta. Kitu 
laiku susitarus.

PRospect 8-3229 
Rez.: WAlbrook 5-5076

Tel.: ofiso PR 8-1717
Res. REpublic 7-7868

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63rd Street
Po pietų 1—3, vakarais 7—9 

tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Treč. ir sekmadieniais 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 West 66th Place

DR. C. K. BOBELIS
Inkstu ir Šlapumo Takų 

CHIRURGIJA

Telef. 695-0533 Elgin
425 No. Liberty Street 

Route 25, Elgin, Illinois 

Valandos pagal susitarimą

Dr. Antanas Rudokas
OPTOMETRISTAS

4455 So. California—YA 7-7381 
Tikrina akis ir pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus
Valandos. 1 v. p. p. iki 8 v. v.

(trečiad. uždaryta) 
Šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

tonų plieno U kitų 1 
I Gi pereitais metai: 
ištisus metus buvo p 
711,00 tonų plieno.

Iš 13 tonų parduotc 
je šalyje, 1 tonas b 
iš kitų kraštu.

Italijoje Balandžiai
Trukdo Turizmui

Milane, Italijos mieste, priv'i 
so labai daug balandžių. Jų ten 
esą apie 12.000. Kaikunose mies 
to dalyse jų ypač daug. Ir tai to- 

1 se dalyse, kurios įdomios ir lan
kytinos.

| Del balandžių gausumo turis- 
I tai tų vietų vengia. Todėl mies- 
! to vyriausybė nutarė kovoti 
I prieš balandžius ir jų skaičių su
mažinti, kad jie negadintų biznį

Prakaitu aukso neįsigysi.

Tel. ofiso 735-4477
Rezid. PR 8-6960

DR. E. DECKYS
GYDYTOJA ir CHIRURGĖ
SPECIALYBĖ - NERVŲ IR

EMOCINĖS LIGOS
Crawford Medical Bldg. 
6449 So. Pulaski Road

Valandos pagal susitarimą

Ofiso Tel.: CLiffside 4-2896
Resid. Tel.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Bendra ir Specialė Chirurgija
4644 South Ashland Avenue

VAL.: nuo 2 iki 4 vai. ir 6 iki 
8 v. vak. šeštadieniais nuo 2 iki 
5 vai. Trečiadieniais uždaryta

Telefonas GR 6-2823

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Specialybė: Akušerija ir Moterų 

Ligos
2524 West 69th Street

(69os ir Maplewood Av. kamp.)
VAL.: Kasdien 1-4 ir 6-8 vakare 

Šeštadieniais 1-4 vai. p. p.

Tel. ofiso: 847 - 5800 
Rez. PRospect 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

756 West 35 Street
Priėmimo valandos: kasdien 

1-4 p. p. ir 6-8 vai. vak. 
Šeštadieniais 1-4- p. p. 
Sekmadįęniais uždaryta

Tel. ofiso HE 4-2123 
Rez.: GI 8-6195

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 West 71si Street

(7Jst ir So. Campbell Avė.)
Vai.: pirm., an trad., ketv. b 
penkt. nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 
8. Trečiad. 'ir Šeštad. uždaryta,



SANDARA

Smagiai Praėjo Sandariečių 
Pavasarinė Puota Tampa, Flę.

' * < ' _____ * I 1 >

Sandaros 54 Kuopa Turėjo 
Draugišką Smagų Banketą.

Šiam parengimui kuopos val
dyba ir kdmisija rūpinosi ilgą 
laika, kad rasti tinkamą sekma
dienį. nesimaišius su kitais pa
rengimais. Bet tai buvo sunkus 
dalykas, nes tų parengimų čia 
įvyksta tiek ir tiek ir to išvengti 
negalima.

Pagaliau apsvarstė ir nutarė 
surengti parengimą — banketą 
gegužės 23 d., kuris ir geriausiu 
pasiekimu Įvyko V. Popelio sve
tainėje. Narių ir svečių užkvieti- 
mui buvo išsiųsti atvirukai. Čia 
daug pasidarbavo kuopos sekr. 
J. Krukas. Ir tikrai, kad daug 
susirinkcę, !,

Stalai buvo apdėti maistu. Su
sėdus pietauti kuopos sekr. J. 
Krukas pasveikino visus daly
vius, paminėdamas ir svečių var 
dus ir padėkojo, kad jo paklausė 
ir atsilankė į banketą. Perstaty
ti: K. Suromskį, Šamą Teratą.. 
Joną Rowata, Edna Kampus, p- 
nia Parmalis, Bemice Edler, p- 
nus W. Doversfciai, P. Česlos, J. 
Puniškos. S. Warpnikai, K. Na- 
ginskai, V. Sairviai.

Be to, šeštokai, T. Kairiai, Ne- 
venai, A. Lapenai. K. Cekniai. p- 
nia Genė Necroch Martha Zuris, 
Anna Valis, Grinevičienė. L. 
Tupikaitienė, Izabelė Zdanis, 
Zuzana Šalkauskienė. J. Mačys, 
Parmalis. Peter Pocius, St. Špo
kas, T. Tupikaitis. John Gunus, 
A. Puniška ir kt.

Svečių tarpe vyko draugiški 
pasikalbėjimai. Ilgesnę kalbą 
apie Sandarą, pasakė Pranas Šeš 
tokas. kuriam gausiai padėkojo 
svečiai rankų plojimu.

Svečiai gėrėjosi skaniais pie
tumis, kuriuos, vadovaujant Emi 
Ii j ai Lapėnienei, pagamino šei
mininkės. Po pietų tęsėsi šokiai, 
pasivaišinimas prie bufeto, ku
riems gražiai aptarnavo p-nia 
Dela Warpnikiene ir buvo lai
mėjimai vertingų dovanų — pri
zų.

Nors svečių nebuvo tiek, kiek 
tikėtasi, bet išlaidos padengtos

nienė, Veronika Ceknienė ir Iz- 
zabelė Zdanienė, o Sofija Pu- 
niškienė dėl ne sveikatos prašė
si atleisti nuo pareigų. Kas buvo 
ir padaryta.

Susirinkimas ir vėl vienu bal 
su nutarė, kad valdyba ir komi
sija ieškotų progos tinkamą laiką 
ir vieta rasti surengti kita ban
ketą spaudos palaikymui.

Sekr.

Gili Užuojauta 
Vincui Popeliui

Gegužės 22 d., čia plačiai ži
nomas visuomenės veikėjas, ge
ras tautietis Vincas Popelis ga
vo telefonu pranešimą, kad 
Grand Rapids. Mich., mirė jo 
motina, kuri ten gyveno globo
jama sūnaus prelato Kazimiero 
Popelio.

Velionė buvo sulaukus senyvo 
, amžiaus, paliko aukščiau minė- 
I tus du sūnus ir dvi dukteris. Vie- 
• na yra vienuolė, o kita — gyve
na Chicagoje, ištekėjusi už vais
tininko Jonaičio. Taip pat turėjo 
plačią giminystę, kaip Ameri
koje. taip ir Lietuvoje.

Jos laidotuvės įvyko gegužės 
25 d., katalikiškom apeigom, 
kame dalyvavo net 30 kunigų 

I ir kitų dvasiškių, nes sūnus pre
latas Kazys darbuojasi vietinėj 

j vyskupijos kanceliarijoj, plačiai 
jį pažįsta visi, taigi, ir šermeny 
se ir laidotuvėse daug dalyvavo.

Palaidota Grand Rapids lie
tuviu katalikų kapinėse.

Š’s liūdnas įvykis tai buvo šio 
1 meto antras didžiausias smūgis 
pergyventi Vincui Popeliui, nes 
prieš 4 mėnesius mirė jo žmona 
Ona ir palaidota šv. Kazimiero 

i kapinėse, sausio 23 d. Ne tik vie- 
! nas Vincas liūdi, bet ir tenykščio 
! klubo nariai bei ją pažinojusie
ji-

Pats Vincas Popelis, jo užeiga, 
Į svetainė yra lyg Tampos lietu
viu centras.

Čia Įvyksta visi susirinkimai

CHICAGOS ŽINIOS
*• * •* dtf&į /
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Kviečia Dalyvauti 
Šioje Pramogoje

Upytės Draugiškas klubas ren
gia pirmą šių metų gegužinę 
— pikniką, birželio 6 d., sekma
dienį, Bruzgulienės. sode, 82 St. 
ir Kean Avė.

Veiks virtuvė su gardžiais val
giais. Bus baras su visokiais 
gėrimais troškuliui numalšinti. 
Šokiams gros Hans ir Valūno 
orkestras.

Komisija ir valdyba kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti 
ir suteikti klubui didelį malonu
mą ir jums visiems bus smagu 
praleisti popietį su draugais.

M.U. nut. rast.

Pranešimas
Letuvių Moterų draugijos Ap- 

švietos pusmetinis susirinkimas 
Įvyks antradienį, birželio 8 d. 7 
vai. vakare, Lietuvių auditorijo
je, 3133 So. Halsted St.

Visos narės malonėkite da
lyvauti, nes yra svarbių reikalų 
aptarti. Jokių atviručių į susirin
kimą nebus siunčiama. Jei, ku
rios narės dar neužsimokėjusios 
mokesčių, galės sumokėti, nes 
per du vasaros mėnesius susirin
kimų nebus.

Jei koks reikalas' būtų, tai 
galima kreiptis Į kurį valdybos 
'narį. Adresai pažymėti atvirutės, 
kurias esate gavę daug anksčiau.

Rožė Didžgalvienė, rast.

Ruošiamasi Rinkimams 
Į Parlamentą

Ateinantį lapkričio mėnesį 
Portugalijoj įvyks rinkimai Į 
parlamentą. Kol kas tą krašta 
valdo diktatorius Salazar. So 
cialdemokratai paskelbė, jog tuo 
se rinkimuose dalyvausią ir tu
rėsią savo partijos kandidatus.

Savo pareiškime socialdemo
kratai diktatorių pakvietė į lem 
tingą kovą.

Vienas opiausių Portugalijos 
klausimų yra jos kolonijos Afri
koj. Iki šiol portugalams geriau

Worcester, Mass. Lietuvių 
Gyvenimo Margumynai 

_ s-J_  c • ; i.i • •
Atžymės Liūdną 25 Metų 

Trėmimų Sukaktį

Birželio 13-ją atžymėsime. 25
metų šiurpulingų įvykių sukak
tį. Tai buvo baisios dienos, kai 
sovietiški barbarai vežė nekaltus 
žmones: vyrus, moteris, vaikus, 
senelius užkaltuose vagonuose Į
šaltąjį Sibirą.

Toji sukaktis bus atžymėta su 
maršavimu prie miesto rotušės 
— City Hali. Eisena prasidės 
nuo Lietuvių Piliečių klubo 2 
vai. po pietų. 3 vai. nuo rotušės 
žygiuos į. švento Povilo katedrą, 
ten bus pasimelsta už žuvusius 
tolimuose Sibiro laukuose.

Prie rotušės kalbas pasakys: 
miesto viršininkai ir senatorius 
Vytautas Pigaga. Patartina, kas 
tik gali tą dieną prisidėtų prie 
mairšavimo. Kad sėkminga būtų 
eisena, kviečiami visi lietuviai 
dalyvauti.

Kazys Budinavičius 
Pateko i Ligoninę

Anų laikų veiklus sandarietis, 
buvęs pirmininkas ir sekretorius 
16-os kuopos, o taip pat geras 
vaidintojas dainininkas Kazys 
Budinavičius gavo paralyžių ir

išvežtas į veteranų ligoninę, 
Jamaica Plain.
. K. Budinavičius jau seniai 
kankinosi atraičiu. Negana to, 
dar prisidėjo ir paralyžius. Lin
kime mes jam išsivaduoti iš tos 
nelemtos ligos!

Juozas Pupka, išbuvęs 4 sa-

Išvyko į Chicagą

Klubo iždininkė p-nia Patrici
ja Kraus įvyko į brolio laidotu
ves, kur kiek užtruks. Klubo na
riai jai reiškia gilią užuojautą.

L. J. Stasiulis

Vandens G r-', rr.ru Temperatūra

Nesudaro Skirtumo

— Prašau svarą duonos.
— Baltos ar juodos?
— Skirtumo nesudaro. Aš per

ku vargšui, kuris yra aklas.

Kuo giliau FF1’
denyno dugną, tuo šaltelite bus 
vanduo.

Pav., pasinėrę 4.000 y ardų, 
rastūmėm temperatūrą sušalimo 
laipsnyje, tai yra apie 30 laips
nių Farenheito.

Tuom tarpu 500 yardų gilu 
moję, temperatūra būtų 60 laips
nių aukščiau nuliaus.

Žinoma, vandens temperatūra 
keičiasi sulyg geografinės - padė
ties. - ’ ••

ir dar pelno liko 25 dol., kurie 
pasiusti Sandarai paremti.

Nutarta susirinkimą turėti ge
gužės 26 d.

Kuopos valdyba sudaro: pirm. 
Antanas Tupikaitis, vicepirm. 
Aleksandras Tupikaitis, sekr. 
Juozas Krukas. iždin. Vincas Po
pelis. Gaila, kad Vincas nega
lėjo del motinos mirties, daly
vauti. . .

Kuopos parengimų pastovią 
komisiją sudaro: Emilija Lapė-

ir parengimai, nes yra patogu ir 
ekonomiška. Tampoje lietuvių
yra apsigyvenę apie 30 šeimynų, Anglijai, 
tai ir nėra kaip įsteigti kokią 
svetaine ar sale, o visi tenkinasi
mielo Vinco puikia svetaine.

Taigi, ištikus tokiai nelaimei, 
mes Vincą užjaučiame ir reiškia 
me gilia užuojautą ir turėti vil
ties gyventi tarpe laimingųjų.

K. R.

Mokinsis Apie Atomus

vyko jas išlaikyti, negu kitoms 
kolonialėms valstybėms, kaip tai 

Prancūzijai arba Bel
gijai.

Socialistai stoja už suteikimą 
kolonijoms apsisprendimo teisės, 
bet kartu už palaikymą medžią 
ginių ir dvasinių portugalų inte 
resų.

Socialistai neperša kolonijoms 
pilnos nepriklausomybės.

Žmonės ką kalba — iškalba.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632 
Tel. — Virginia 7-1141 &

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - $8,800,000.00
.A , . _ ♦ ' F ■ I i I I. ’■ • Sį f I
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Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, 
mokanti dividendus kas 3 mėnesiai. 

;) •• • .„„r.r

Dabartinis dividendas 4Mi% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS ° J!

DARBO
Pirmad.
Antrad.
Trečiai!.
Ketvirtad.
Pmktad.
Mtad.

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.

9 iki 4 vai. vak. 
nedirbama

9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 valandos

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

vaites ligoninėje, grįžo į namus 
ir jau pradeda vaikščioti.

Praleidęs 16 dienų ligoninėje, 
sandarietis Kostas Babrauskas 
grįžo į namus, bet dar esąs dak 
taro priežiūroje.

Grįžo iš ligoninės ir Petras 
Kalvynas, kuris jau tiek susti- 
rėjęs, kad dirba prie savo kas
dieninio darbo.

ANKSTYVA MIRTIS

Gegužės 16 d. mirė Liucija 
Savickaitė — Babickienė, sulau
kusi 38 metus. Tik prieš 16 metų 
buvo atvykus iš Vokietijos. Bu
vo gera dainininkė ir šokių mo
kytoja.

Be to, šiaip veikli, energinga, 
moteris.

Paliko liūdinčius: tėvus, vyrą 
Povilą, dukrelę Zitą, du brolius 
ir tris seseris.

J. Krasinskas

STANKUS
Construction Company

Anglijoj per metų metus bu
vo populiari arbata. Dabar ma- 
don įeina kava.

Atliekame planavimo ir sta
tybos darbus gyvenamųjų ir 
prekybos pastatų. Jūsų pasi- 
į rinkimui turine virš 300 

standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas

A. ABALL ROOFING

ĮKURTA PRIEŠ 50 METŲ

Iš Lietuvių Veiklos Miami, Fla.
Miami Lietuvių Vyrų Klubas 

Pagerbė Motinas

Gegužės 9 d. puikioj puotoj 
ir nuosavoj salėj buvo pagerb- ; 
tos motinos. Vyrai pagamino vai 
gius ir prie stalų patarnavo. Ir 
turiu pasakyti, kad motinos la
bai buvo patenkintos.

Svečių atsilankė apie du šim
tus.

Stalai vyrų buvo papuošti kuo 
puikiausiai, žinoma, vyrišku sko 
niU..;; t: ’ J; t

Sočiai ir skabiai pasivalgę, tu
rėjome ir trurhpą programą.
Pirm. A. Noreika pasveikino mo 

tinas ir palinkėjo sveikatos ir il
go amžiaus. Po to jis pakvietė 
Jennie Nevis, kuri taip pat pas
veikino motinas ir pareiškė, 
motinos meilę savo vaikams, 
jog kartais pasitaiko, kad motina 
turi skaudžiai nukentėti, nes vai
kai apleidžia ir nesirūpino jos li
kimu.

P-nia J. Nevis iššaukė seniau
sią motiną Agotą Aušrienę atsis
toti, kuri jau peržengus 80 metų, 
bet dar pilna energijos ir stipri 
sveikatoje. Ir nėra to (parengi
mo, kad jos darbo ženkleliai ne- 
papuoštų svečius. Jai esame labai 
dėkingi.

Toliau kalbėjo Moterų klubo 
pirm. Nellie Zees, kuri taip pat 
gražiais žodžiais pasveikino ma
mytes, pasakydama, kad nebūtų 
motinos, nebūtų ir pasaulio.

Programai užsibaigus, pirm; 
A. Noreika padėkojo už tokį gau

sų atsilankymą ir prašė pašok
dinti mamytes. Dalis šoko, o kiti 
šnekučiavosi bei vaišinosi prie 
baro, kur visus aptarnavo: E. 
E. Webster ir D. Jakomas.

• Svečiai

P-nai Petrauskai ir p-nia Ross 
su dukrele iš Toronto, Kanados, 
p-nia Balčiūnienė iš Hartford. 
Conn, svečiavosi Miami ir kitur.

Be to. svečiavosi p-nų Zees sū
nus Billy, duktė Debbie ir sesu
tė Nettie George, iš Pittsburgh, 
Pa. „ ’

Išvažiuoja į Šiaurę

Mano kaimynai Antanas ir 
Millie Aleknos išvažiuoja į šiau
rę. Pradžioj, pasuks į Texas, ap
lankyti sūnų inžinierių ir mar
čią. o iš čia trauks į Bostoną, 
Mass.

Be to, išvažiuoja J. Sharp, Mia
mi pionierius, buvęs klubo iž
dininkas, kuris žadąs grįžti tik 
už trijų mėnesių.

P-nia Josephine Chirauskas 
nupirko klubo šera už 25 dol. vy
ro mirties atminimui.

Svečiai iš Bostono

Buvę “Keleivio” leidėjai Sta
sys ir p-nia Michelsonai, dr. ir 
p-nia A. Kapočiai ir p-nia Zalec
kienė, kiek pailsėti atvyko į 
Miami, aplankė mūsų klubą, pa
gyrė ir pasididžiavo, kad tikrai 
gražiai veikiama,

Homes Acquired By The 
Veterans Administration

Are Being Sold To
NON-VETERANS and VETERANS ALIKE

Located in Markham, Sauk Village, Chicago Heights, 
Lockport, Carpentersville, Hammond and Gary.

Low Down Payments - No Closing Costs
5%%’ INTEREST. TERMS UP TO 30 YEARS

Your Monthly payments including Taxes and 
Insurance are usually less than your rent.

For Complete Information on all VA Homes, see any 
Real Estate Broker or Contact: Property Management Section of:

Veterans Administration
2030 W. TAYLOR STREET,

■""SEKS] 
CHICAGO, ILLINOIS 60612

PRospect 8-2013
7203 So, Western Ave.

Į Chicago 36, Ill. n
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IŠ TOLI IR IŠ ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

Baldus ir Įvairius Daiktus 
Perkraustymas saugus, 

greitas ir tvarkingas.

VISKAS APDRAUSTA

Antanas Vilimas
341 i ituanica Avenue 

' -u JO, ILLINOIS
4. FRontier 6-1882

Stogų dengimas ir r Ino®

Mes taisom, dažom rinas. nu
tekamuosius vamzdžius ir išie- 
pam smala vidų ilgesniam nau
dojimui; naujos rinos Įtaiso
mos iš nerūdijančio metalo, ku
rio nereikia dažyti

Plokščių ir iškeltų stogų tai
symas, perdažymas, smalinimas 
ar naujai uždengimas. Kaminai 
ir “smokestack” pertaisomi ir 
užtaisomi — “tuckpointed”. 
Mes atliekam lauko dažymo, 
mūro užtaisymo — tuckpointing 
ir cemento darbus.

Pilnai apsidraudę. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas ikaina 
vimas. Atidarą visą laiką.

SKAMBINKIT LA L6047

Arba RO 2-8778

{f

current dividend on investment bonus

4^% dividendų mokam pagal visais taupymo sąskaitas. 
Už 4 metų investmento bonus mokame 4r/’% dividendų 
kas pusmeH ir dar išmokėsime po už kiekvienus 

metus, 4 metams praėjus.
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000

Brighton Savings and Loan Ass n
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS — Sekretorius
DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, Penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadienį 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryti visa 
dieną.

Mūsų erdviose patalpose 
turime didžiausį pasirinkimą 
visų moderniškų baldų, elek
trinių krosnių, radijo ir tele
vizijos aparatų, šaldytuvų ir 
kitų namams reikmenų. 
LIETUVIŲ IŠTAIGA

ROOSEVELT FURNITURE CO.
' F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Atdara ptrmad. lr ketvir. 9—9 va!., antr., treč.. Ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmad. atdara nuo 11 iki 4;3 (k po pietų

MOVING MOVING
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

2 Ilgų metų patyrimas—Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
ž dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraus tymui įrankiai 
a kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai 
I YRA APDRAUSTI — INŠIURYTI

I J. NAUJOKAITIS
i 2022 W. 69th Street Chicago 36. Illinois

Telefonas: WAlbrook 5-9209

rr.ru
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Grupe Detroitiečių 
Viešėjo Chicagoje

Kapų Puošimo Dieną. į Chi
cagą buvo atvykusi grupė det
roitiečių: George ir Teklė Pa- 
loniai, p-nia Antoinette Kova- 
lis, p-nia Vera Vaitiekus ir Mi
kas bei Ona Balcnunai. Malonu 
buv su jais susitikti.

Petras Zansitis Gavo 
Daktaro Laipsnį

Mokytojas Petras Zansitis, 
5343 New Wngland Ave., šio
mis dienomis apgynė dezertaci- 
ja ir birželio 19 diena Illinois 
universitetas suteiks ja Dakta
ro laipsnį.

Jo tėvai — Petras ir Kotrina 
Zansičiai džiaugiasi sūnaus atsie 
ktais laimėjimais mokslo srity-
je.

Įsigyjo Namą ir Biznį

Geri mūsų tautiečiai — K. 
Kupreišiai nusipirko taverną ir 
namą Lietuviškoje Plazoje. 69- 
ta gatvė ir Talman Avė. Jie ir 
jų sūnus Romaldas yra labai 
draugiški.

Linkime jiems kuogeiausios 
sėkmės. P. A.

Juozą Varkalą 
Ištiko Mirtis
Ilgokai sirgęs ir per pastaruo

sius porą metų jau negalėdamas 
pavaikščoti; Little Company of 
Mary ligoninėje, St. Pierre, Ind. 
mirė plačiai žinomas mūsų tau
tietis Juozas p. Varkala, sulau
kęs daugiau kaip 80 metų am
žiaus. . A‘

Iš profesijos jis buvo accoun
tant. baigęs tuos mokslus Chica- 
gos universitęte, bet tuom pat 
sykiu jis plačiai pasireiškė lie
tuvių tarpe ir savo kūrybiniais 
darbais. Jis ilgus metus išbuvo 
Lietuvių Prekybos Buto sekre
torių, jis kūrė Amerikos Lietuvių 
Ekonominius Centrą ir gelbėjo 
mūsiškiems taupymo ir skolini
mo bendrovėms.

Jam mirus, netekome vieno 
žymesnių lietuvių išeivijos pio
nierių.

Pradeda Atsigriebti 
Po Tokios Nelaimės

P-nia Liudvika Šapelis, 7029 
S. Artesian Ave., grįžo iš ligo
ninės ir laipsniškai sveiksta, 
nors jos petys tebėra gipse.

Ji buvo sunkokai susižeidusi 
krisdama ant grindų savo vir
tuvėje.

Suvalkiečių Piknikas 
Šį Sekmadieni -

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
draugijos pirmas piknikas įvyks 
seskmadienį, birželio 6 d. Juozo 
Lepos sode, 8236 Kean Avė., 
priešais Tautines kapines.

Šeimininkės pagamins skanių 
šiltų valgių, 0 Prie baro bus vi
sokių gėrimų ir šiaip pamargi- 
nimų. Šokiams gros Joniko or
kestras.

Komisija ir valdyba kviečia 
visus natrius ir svečius atsilan
kyti ir linksmai dieną praleisti 
su suvalkiečiais.

PAIEŠKOJIMAS
Justinas Šiaulys, sūnus Juo

zo, gyvenantis Chicagoje, yra 
ješkomas Albino, esančio Lie
tuvoje. Jis pats arba žinantieji 
apie jį, praomi 'paskambinti Pr. 
Marcinkevičiui, Chicagoje,
BE. 3-9571.

Baigęs Vieną Mokyklą 
Tuojau Stos i Kitą

John E. Evans Jr. birželio 7 
dieną užbaigs St. Ignatius High 
School. Sekantį rudenį jis stos į 
Xavier universitetą, Cincinatti, 
Ohio studijuoti biznio adminis
traciją.

Jis yra sūnus Eleonoros ir 
John Evans, laidotuvių direk
toriaus. Pastarųjų jaunesnysis sū 
nūs Stanley užbaigs Marquette 
Parko pairapijinę mokyklą ir 
stos į St. Rita High School.

Pagelbėjo Atsipeikėti 
Nuo Saulės Smūgio

Petras Sira,s 90 metų, gyve
nąs 3518 W. 64 Street, pereitą 
sekmadienį buvo nuvykęs busu 
į Tautines Kapines dalyvauti 
Kapų Puošimo Dienos iškilmėje.

Bestovint programos metu 
saulėje, jis apalpo ir nuvirto. Ka 
pinėse buvęs Dr. S. Naikelis 
paėmė jį į savo globą ir atgaivi
no. Vėliau savo automobiliu Dr. 
Naikelis parvežė jį namo

Valerija Sabonaitienė 
Lankosi Chicagoje

Prieš 8 metus p-nai Kazys ir 
Valerija Sabonaičiai apleido 
Į Chicagą ir apsigyveno gražio
je vietovėje — Yucaipa, Cal. 
Ten jie įsigijo puikų namą su 
darželiu ir sodu.

Dabar p-nia Valerija Sabonai
tienė lanko savo dukras: Vandą 
Petkus, Birutę Rodis ir Prauri- 
mę Ragas bei jų šeimas.

Chicagoje ji šbus apie mėnesį 
laiko. Namus gi Yucaipoje pri
žiūri jos vyras Kazys.

E, Kuraičio Krautuvėje 
Galėsite Iškeisti 
Maisto Kuponus

Tiems, kurie mažiau uždirba, 
ar jie būtų pavieniai ar su šei
moms. valdžia suteikia kuponus, 
su kuriais galima žymiai pigiau 
nusipirkti maisto produktus.

Šios rūšies kuponus galima 
gauti 1841 West Madison St., pa
tiekiant įrodomus, jog uždar
biai nėra aukšti; pavienio —139 
per mėnesi, o su šeima be vai
ku — $182.00,o su dviem vai
kais — $259.

Iškeisti gautas “food stamps” 
valdžos galėsite E. Kuraičio mais 
to krautuvėje, 2500 West 69 
Street, kuriam suteiktas specia
lus leidimas ta atlikti. C

Atvykę iš Venezuelos 
Sėkmingai Įsikūrė

Pereitą rugsėjo mėnesį, Alek
sandras ir Genovaitė Baradai 
buvo atvykę iš Venezuelos pasi
žvalgyti po Chicagą ir aplanky
ti draugus. Chicaga jiems patiko 
ir jie tuojau nusipirko didoką 
namą, 2301 W. Garfield Blvd.

Grižę į Caracas, Venezuela 
jie pardavė mėsos krautuvę, ku 
rię išlaikė 14 metų, ir neseniai

■ atvyko į Chicagą pastoviai apsi
gyventi. Linkime jiems geriau
sios kloties!

Kviečia i Susirinkimą

Upytės Draugiško klubo svar
bus pusmetinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, birželio 4 d. 
8 vai. vakare. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė.

Visi nariai ir narės malonė
kite gausiai dalyvauti, nes bus 
daug svarbių reikalų aptarti.

Po susirinkimo įvyks tradici
nis klubo narių pasivaišinimas. 
Jei kas norėtų, į klubą įsirašyti, 
malonėkite laiku atvykti.

M. U., nut ras-ie

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-nia Petronėlė Skrinska, 
5713 S. May St., pereitą šešta
dienį buvo surengusi savo na
muose gražią puotą vardadienio 
proga, kurioje dalyvavo apie 20 
jos artimesnių draugų.

Kazys Šlienis, buvęs teisėjas 
nepriklausomoje Lietuvoje, ta
po palaidotas antradienį, birže
lio 1, Šv. Kazimiero kapinėse. 
Jis sirguliavo pastaruosius še- 
šius metus.

Šiemet tragiškų birželio įvy
kių ir 25 metų Pabaltijo valsty
bių pavergimo minėjime daly
vauja lietuvių, estų ir latvių stu 
dentija ir bendruomenė. , 
Minėjimas pradedamas birželio 

12 dieną, 6:30 vai. vakare, Na
tivity B. V, M. bažnyčioje (Mar
quette Parke).

Pranas ir Julia Sillus, 7131 S. 
Mozart St. gegužės 22 dieną at
žymėjo 40 metų vedybino gyve
nimo sukaktį. Jie gavo daug svei 
kinimų. netgi iš Los Angeles, 
Cal. nuo p. K. G. Urnežio, bu
vusio chicagiečio.

P-nai Sillus nuoširdžiai dėko
ja visiems už sveikinimus.

P-lė Bronė Vilkaitė, duktė 
Jono ir Elzbietos Vilkaičių, 7023 
S. Californa Avė., rugpiūčio 20 
dieną susituoks su Bruce Mel- 
colm.

Dr. Aleksandras Račkus, sun
kokai susirgo ir šiuo etų randasi 
Šv. Kryžaus ligoninėje.

P-nia Patricia Brašauskienė, 
71 E. 102 Street, šiuo metu lan
kosi Seattle, Wah., kurio grožy
bėmis ji negali atsigerėti. Iš ten 
ji yra pasirengusi vykti į Alas
ka.

Savo draugėms ir draugams ji 
prisiuntė geriausių linkėjimų.

Dr. Antano ir Elenos Valei
kų, gyvenančių Stockton, Ill., 
sūnus George susituoks šį šeš
tadienį.

Žinomas mūsų tautietis Stan
ley Mankus, 10912 S. Artesian 
Ave., pateko į ligoninę, kur jam 
buvo padaryta operacija. Jis ti
kisi neužilgo sugrįžti į namus.

Povilas Antanonis, 6410 S. 
Whipple, apleido ligoninę, kur 
jam buvo padaryta operacija, 
ir dabar jau tiek atsipeikėjo, 
kad gali dirbinėt aplink namus.

P-nai Walteris ir Stefanija 
Simonaičiai birželio 5 dieną at
žymės penkių metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį.

Iš Los Angeles, Cal. buvo av- 
tykusi paviešėti Chicagoje p-nia 
Matilda Barniškienė.
Ji aplankė čia savo gimines ir 
senas dirauges.

P-nia Magdalena Radoms- 
kienė, 6741 S. Campbell Avė., 
buvo atekusi į ligoninę operaci
jai. Dabar ji jau grįžo namo ir 
skubai sveiksta.

Chicagos Lietuvių Opera
Lietuvos Partizanų ir visų žuvusiųjų per 25 okupacijos metus pagerbimas.

Verdi — REQUIEM ir Markaičto — VILNIAUS VARPAI
Chicago Simfoninis Orkestras

Birželio 13 dieną, 3 vai. popiet McCormick Teatre 

Bilietai — Marginiuose, 2511 W. 69 St., PR 8-4585.

Bilietų kainos: 7, 6, 5, 4 ir 3 dol. Paštu bilietai, siunčiant čekį ir 
sau adresuotą voką su pašto ženklu, užsakomi: Lithuanian Opera of 
Chicago, 6910 So. Fairfield Avenue, Chicago, Illinois 60629.

[ PRAŠOME PANAUDOTI ŠIĄ ATKARPĄ ’

I Siunčiu $................ čekį už ........ bil. po $ ............ už bilietą. |
I Vardas ir Pavardė..............................................    i
1 Gatvė ..."................................................................... ’ - I
I ’ 1Miestas......................................... Valstybė......................Zip ..............  .

P-nia Sofija Sadauskienė, 4314 
S. Rockwell St., po operacijos 
ligoninėje, grįžo į namus. Jos 
sveikata eina geryn.

Floridiečio
Vestuvės
Atvykęs iš St. Petersburg, 

Ha., namų statytojas Petras Po
cius greitai susipažino su Ber
nice Adler, 3534 W. 64 Street, ir 
už kelių dienų apsivedė.

Pabaigoje šios savaitės jiedu 
iškeliaus į Floridą. Petras Po
cius aktyviai pasireiškia lietuvių 
veikloje ir Jis laiks nuo laiko iš
leidžia laikraštuką, kuriame 
tilpsta žinių apie mūsų tautie
čius Floridoje.

Įspūdingos Iškilmės 
Tautinėse Kapinėse

Pereitą sekmiadienį, Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse įvyko ypa
tingos iškilmės pagerbimui mi
rusių. Jose dalyvavo Dariaus- 
Girėno legionieiųr postas su mo
terų vienetu, solo giedojo Irene 
Kaledinskaitė ir Ona Skeveriutė. 
Grojo taip pat dūdų orkestras.

Kalbą apie tos dienos reikš
mę pasakė Mikas Vaidyla. Pro
gramą vedė Martynas Gudelis. 
Ant ekstrados buvo taipgi kapi
nių valdyba ir direktoriai.

Oras pasitaikė gražus, saulė
tas, todėl ir žmonių privažiavo 
gana daug.

1EMENSĄ KARPIŲ 
PALAIDOJUS

Ilgokai sirgęs-: mirė Klemen
sas Karpius, gyvenęs 4011 S. 
Campbell Avė, Jis tapo palaido
tas pereitą antradienį Šv. Kazi
miero Kapinėse. E-

Paliko žmoną Mary, du sūnus 
ir jų šeimas, o taipgi seserį 
Julę Dikšienę, $204 S. Walla
ce Ave. / 0

Gal Kas Vyktų Auto ■ 
Į Connecticut Valst.

r , ■ ..X. ■ ■ ■

Trys metai kai - atvykau iš 
Venezuelos. Mano dėdė Petras 
Staum gyvena Manchester, 
Conn ir jį labai norėčiau aplan
kyti.

Jei kas tvažiuotų automobiliu 
iš Conn, valstijos į Chicagą bir
želio 13 dieną įvykstančiam žu
vusių partizanų pagerbime, tai 
galėtų pas mane apsistoti, o pas
kiau gal sykiu nuvyktumem į 
Connect! cut valstiją. Už tai aš 
atlyginčiau.

Jonas Stanevičius 
2301 W. Garfied Blvd.

Chicago, Ill.

Kritikos Balsas

— Kokiu būdu tu susipažinai 
su savo antruoju vyru?

— Labai nuostabus atsitiki
mas. Aš ėjau skersai gatvės su 
pirmuoju vyru, kai dabartinis 
vyras, važiuodamas automobi
liu, trenkė į jį ir nugalabino. Čia 
tai mudu pamilom' vienas kitą ir 
paskiau apsivedėm.

Neteisybe netoli tenueisi.

Sėkmingai Praėjo Zanavykų 
Gegužinė Justice Parke, III.
Šakių Apskrities Klubas ge

gužės 23 d. A. Bruzgulienės pik
nikų sode 8274, Kean Avė, Justi 
ce Park, Ill. buvo surengęs savo 
metinę gegužinę — pikniką, ku
riame atsilankė ir ilgesnį ar 
trumpesnį laiką pasisvečiavo 
mūsų gerieji zanavykai ir kiti 
mūsų geraširdžiai tautiečiai. 
Giras pasitaikė labai palankus. 
Kiekvienam tikai tą dieną bu
vo malonu praleisti atviroje, ža
liuojančioje gamtoje.

Labai džiugu, kad mūsų klu
bas turi gerų ir nuoširdžių na
rių, kurie ir savo darbu ir įvai
riomis dovanomis klubo veiklą 
tremia. Šios metinės išvykos 
gamton, klubo naudai dovanas* 
atnešė — Kasparas Krikščiūnas, 
Anna Lenortas, Mary Neberie- 
za, Julia Daujotis, Juozas Naida. 
Ona Broniuškienė, Liucija Juo- 
zapaitienė, Ona Zdaržinskas, An 
tanas, Marcelė Bendoraičiai ir 
Paul Putrim žinomasis Cicero j e 
lietuvis biznierius.

Pikniko virtuvėje skanius 
valgius ir dar skanesnes “ponė
kas” iškepusios; svečius viešnias 
valgydino mūsų tikrai darbščio
sios ir tikrai nuoširdžios šeimi
ninkės — M. Sideravičienė, O. 
Zdaržinskienė, M. Neberiezienė, 
M. Marozienė ir M. Endziulienė 
tiksliai pajamas už valgius re
gistravo.

Gi prie to mielojo atsigaivini
mo gėrimų baro ir kt. tarnybose 
puikiausiai savo pareigas atli
ko — Julia Daujotis, Kasparas 
Kriščiūnas. Pranas Sideravičius. 
Viktoras ir Antanina Masaičiai, 
Onutė Švirmickienė, Anna Be
inortas. Liucija Juozapaitienė, 
Leonas Zdaržinskas, Elzbieta 
Petkūnienė ir kt. mūsų darbš
tūs, energingieji klubiečiai.

Gegužinėje tikrai gerai ir įvai 
riaušių šokių muziką griežė .

Yanas Hardware & 
Paint Store

Mūsų krautuvėje galite gau
ti daugelį reikmenų savo 
namams, virtuvei ir daržui.

Turime geriausios rūšies 
Elliot dažų —White Veneer, 
kurie išsilaiko ketvertą metų 
ir kuriuos galima nuplauti dau 
gelį sykių. Jie yra blizganti 
ir neįsileidžia dulkių.

Kaina $7.44 už galioną.

Elliott’s Super Latex dažai 
uždengia vienu nudažymu. 
Tinkamiausi svečių kamba
riui, miegamiems ir kitiems.

Didelis pasirinkimas spal
vų. Kaina $5.65 už galioną.

YANAS
Hardware &
Paint Store

Stasys Yanas — Sav.

Phone GR. 6-9355

2817 West 63 Street
Chicago, Ill.

George Joniko orkestras. Visi 
dalyviai muzika buvo patenkin
ti ir ritmingai sukosi šokių sū
kuriuose. Gera maloni nuotai
ka lydėjo gegužinės dalyvius, 
bet prie to reikia pažymėti ir tai, 
kad dabar čia jau į rengiamus 
piknikus tiek neatsilanko žmo
nės, kaip kad būdavo prieš kelis 
metus anksčiau.

Jaunimas nusuka kitais ke
liais o senesnieji daugumoje jau 
čiasi jau privargę ir visokiais 
piknikais ir pasilinksminimais 
nesidomi. Šiuo laiku dar nėra 
aišku kur ir kada bus kita metą 
zanavykų gegužinė. Tačiau tai 
paaiškės tik jau žymiai vėliau.

Dabartinės gegužinės admi
nistracine tvarka rūpinosi Jonas 
Janulaitis ir jis kartu su valdy
ba nuoširdžiai dėkoja visiems 
dovanų davėjams, visiems dir
busiems įvairiose gegužinės tar
nybose ir visiems atsilankiusiems 
ir tuo pačiu mūsų veiklą parė
musius.

Šakių Apskr. Klubą telydi ge
riausia sėkmė visuose veiklos

Reikalinga Moteris
Reikalinga senyvo amžiaus 

moteris prižiūrėti namus. Jeigu 
jai būtų reikalinga — duosiu 
kambarį veltui. Kreiptis 3329 
So. Lituanica, antras aukštas už
pakaly.

Reikalinga Moteriškės

Patyrusios prie Catering. Del 
pasimatymo patelefonuokite: 
TUxedo 9-3060.

Parduodamas Namas
2 aukštų, 3 butų. Teikia $220 

nuomų per mėnesį plus butas 
savininkui. Vienam bute 2 mie
gami, dvejuose kituose — po 
1 miegamą. 50 pėdų lotas ,gara- 
žius 3 automobiliams. Uždeng
tas porčius su langais. $31.000 
pilna kaina. Netoli Kedzie. prie 
62-tros gatvės.

Del informacijų — pašaukite: 
PR. 8-7198.

Pristatome Visokiu Rūšių 
STATYBAI IR NAMŲ 

PATAISYMUI MEDŽIAGA

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STASYS LIT WIN AS, Prex.

3039 S. Halsted St., VI 2-1272
Apkainavimą ir prekių pristatymą 

teikiame nemokamai
RaStlnB atdara kasdien nuo 8 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro ir Seė tad le

ntai 8 iki I vaL p. p.

Ann's Hilltop 
Inn

PRAŠOME APLANKYTI

VALGYKLĄ IR VIETĄ 

PIKNIKAMS

Paruošiam įvairius valgius 
ir pietus laidotuvėm. Taip
gi tinka visokiems parengi
mams erdviose patalpose.
LIETUVIŠKĄ UŽEIGĄ

8274 KEAN AVENUE

Tel. TErminal 9-9571

Anna Bruzgulienė — Sav.

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gelinyčia I
Gražiausios gėlės del vestuvių 
bankietų, laidotuvėms ir del 

kitų visokių papuošimų.
2443 WEST 63RD STREET
Tel. PRospect 8-0833-8083 

Antanas ir Aldona 
Gužauskai Sav. 

dirvonuose ir prieš 28rius metus 
užsuktasis veiklos ratas tesisu- 
ka kaip tas “perpetum mobille” 
niekuomet neavargdamas ir ne
sustodamas.

Joiijos Jonas.

Parduoda Rezidenciją

Patogi, 6 kambarių, 2-jų aukš
tų rezidencija, ant dviejų lotų 
apsodintų medžiais, parduosiu 
prieinama kaina. 3341 W. 62

TV-Radijų Taisymas
P. Rudėnas

4448 So. Western Aven.
Telef. 8474829
Taipgi Įdedame Vėsintuvus
Air — Conditioning

LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIUS

JURGIS F. RUDMIN
3319 So. Lituanica Avė.

Chicago, Illinois

Telefonai:

YA 7-1138
YA 7-1139

Wholesale Meat 
Distributor

JULiUS K U Z A S
6840 S. ARTESIAN AVE.
CHICAGO 29, ILLINOIS 
Tel. vVAlbrook 5-cZ44

Spaitis Storm Window covers 
completely Brick - to - Brick 
Anodized, Triple-Track Win
dow Eliminates Painting.

12 ft. Wide Vinyl Linoleum 
99c sq. yd. 9x12 Vinyl $9.95.

Bird Inlaid Linoleum $2.00 
sq- yd.

PAINT
Flat - Enamel - Exterior

$3.00 Gal.
Linoleums cut to size 

Free of Charge

SPAITIS
3261 South Halsted St.

VI 2-6472




